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V meste vyrastú dve nové čerpacie stanice
Dobrá správa pre stropkovských 

motoristov. Možno už začiatkom bu-
dúceho roka budú v meste fungovať 
tri čerpacie stanice. Popri Slovnafte 
plánujú nové benzínky stavať dve 
tunajšie firmy. Dá sa očakávať, že 
vyššia konkurencia sa prejaví aj na 
nižších cenách palív.

S prípravnými prácami začali už 
v priebehu marca na ulici Šarišskej 
pri jazdeckom areáli. Spoločnosť 
BB oil, s.r.o., ktorej majiteľmi sú 
Milan Bzdil a Oliver Blanár, plánuje 
s výstavbou novej čerpacej stani-
ce začať už v máji. Vybavená bude 
dvoma obojstrannými stojanmi na 
naftu a benzín, natankovať bude 
možné aj LPG. Firma aktuálne vybe-
rá dodávateľa stavby. Po terénnych 
úpravách a prekládke inžinierskych 
sietí bude nasledovať umiestnenie 
podzemných nádrží a komplexná 
výstavba stanice s potrebným záze-
mím. Realizácia je naplánovaná na 
pol roka. 

Súčasnú čerpaciu stanicu urče-
nú pre autá jazdiace na LPG na uli-
ci Chotčanskej plánuje spoločnosť 
Comi, spol. s r. o., doplniť o mož-
nosť tankovania benzínu a nafty. 

Ako povedal majiteľ Peter Komišák, 
areál firmy prejde komplexnou pre-
stavbou. Súčasná predajňa olejov 
a autodoplnkov bude zbúraná a na 
jej mieste vyrastie nová stanica 
s obojstranným stojanom. LPG sa po 
jej dokončení bude tankovať v zad-
nej časti areálu, kde postavia novú 
administratívnu budovu. Začiatok 
stavebných prác je naplánovaný na 
leto a čerpačku by chceli dokončiť 
do pol roka. 

Stropkovčania sú už desaťro-
čia odkázaní na jedinú pumpu, kde 
boli ceny palív neraz o poznanie 

vyššie ako v okolitých okresoch. 
Motoristická verejnosť určite privíta 
konkurenčné prostredie aj v tomto 
segmente a s ním súvisiaci pozitívny 
vplyv na ceny pohonných hmôt. Len 
nedávno sme boli svedkami konku-
renčného boja v Ružomberku, kde 
po otvorení ďalšej pumpy mohli 
vodiči tankovať benzín či naftu za 
jediné euro. Aj keď podobných 
cien sa v meste zrejme tak skoro 
nedočkáme, vodiči budú mať už 
onedlho možnosť vybrať si, kde, za 
koľko a v akej kvalite natankujú do 
svojho auta.   -np- 

Na Šarišskej pripravujú 
pozemok na výstavbu

Novú benzínku postavia na mieste 
súčasnej predajne olejov
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Editoriál
Stavanie májov je krásny 

zvyk. Táto tradícia pretrvala as-
poň v tom zmysle, že v mestách 
a v dedinách na začiatku mesiaca 
lásky vyrastie aspoň jeden, tak-
povediac centrálny. Niekedy ich 
chlapci stavali v noci na prelome 
apríla a mája pred domami diev-
čat, ktoré sa im páčili, alebo ktoré 
ľúbili. Musel to byť nádherný po-
cit ráno sa zobudiť a z okna uvi-
dieť máj. A je úplne jedno, či bol 
autor takéhoto krásneho odkazu 
známy alebo anonymný. Dnes sa 
podobné gestá nenosia. Mladí si 
prejavujú lásku a náklonnosť úpl-
ne iným spôsobom, hoci sa nedá 
povedať, žeby tento vznešený cit 
prežívali menej intenzívne ako 
predošlé generácie. Len doba je 
iná, drsnejšia, rýchlejšia. To však 
neznamená, že si v rámci me-
siaca lásky nemôžeme požičať 
niektoré zvyky od našich predkov. 
Napríklad ani také bozkávanie 
pod rozkvitnutou čerešňou nie je 
na zahodenie. A som presvedče-
ná, že aj v ére počítačov a mobi-
lov by každé dievča potešil máj, 
alebo aspoň taký symbolický 
májik. Príde mi trochu smutné, že 
Valentína sme celkom spontán-
ne prebrali z cudziny, hoci u nás 
nikdy nemal tradíciu a na všetky 
tie láskyplné rituály, ktoré sa tu 
dedili z pokolenia na pokolenie, 
zabúdame. Prajem všetkým, kto-
rí sa ľúbia, aby si to práve v máji 
dali najavo tým najkrajším spôso-
bom. :-)

Šetrenie sa najviac dotkne škôl, 
kultúry a mestskej polície

Mesto Stropkov chce konečne 
šetriť. Tak to aspoň prezentuje v ma-
teriáli, ktorý na utorkové zasadnu-
tie zastupiteľstva predloží vedúci 
finančného odboru MsÚ Ján Polák. 
Na predchádzajúcom rokovaní po-
slaneckého zboru požiadali opoziční 
poslanci vedenie mesta o komplex-
nú správu, aké úsporné opatrenia 
plánuje úrad prijať v aktuálnom ob-
dobí krízy. Výsledkom je spracovaná 
Informácia o racionalizačných opat-
reniach v rozpočte mesta. Ak však 
verejnosť očakávala, že radnica 
odprezentuje konkrétne kroky, ako 
plánuje konsolidovať mestskú po-
kladnicu, aspoň nateraz sa tak nesta-
ne. Informácia je totiž len rozšírenou 
dôvodovou správou k prvej tohto-
ročnej úprave rozpočtu. Navyše, skôr 
ako o šetrenie ide v tomto prípade 
o zreálnenie rozpočtu, vzhľadom na 
očakávaný pokles daňových príjmov 
samosprávy. Na rozpočtové riziká 
upozornila vo svojej správe aj hlavná 
kontrolórka Jana Soóšová. 

V rámci jednotlivých položiek 
bežného rozpočtu dochádza prevaž-
ne k znižovaniu nákladov na tova-
roch a službách. Reprezentačný fond 
primátora klesne z 5640 na 3300 eur. 
Mesto ušetrí 71 eur na priemyselnom 
parku a 517 eur na spracovaní ratin-
govej analýzy. O necelých 400 eur sa 
znížia výdavky na odmenu poslanca 
Martina Jakubova, ktorý sa jej až 
do konca funkčného obdobia vzdal. 
Šetrenie pocítia mestskí policajti. Ich 
rozpočet bude krátený o 4064 eur – 
menej pôjde na ich mzdy, rovnošaty 
i pohonné hmoty. Mesto zaplatí o ti-
sícku menej za uloženie odpadu na 
skládke v Chotči. Rezervy v rozpočte 
museli nájsť predovšetkým strop-
kovské základné a materské školy. 

Naopak, na zanikajúce ABC CVČ pre-
sunul primátor v rámci rozpočtového 
opatrenia 58 748 eur. Peniaze majú 
ísť na odchodné a odstupné jeho 
zamestnancov a takisto na výdavky 
spojené s likvidáciou príslušného za-
riadenia. Z toho asi 40 tisíc eur tvo-
ria dlhy CVČ vytvorené v posledných 
rokoch. 

V programe Kultúra mesto škrt-
ne 16625 eur – najviac v kultúrnom 
centre (9328 eur), kaštieli (3632 
eur) a klesne aj rozpočet na jarmok 
(o 2500 eur). Na tovaroch, službách 
a cestovnom v rámci Mestského 
úradu plánujú ušetriť 13110 eur. 
Naopak, na mzdy a odvody úradní-
kov pôjde aj napriek kríze viac o 4796 
eur. Z rozpočtu mesta vypadne sľú-
bená dotácia 2500 eur na lyžiarsky 
vlek. Táto suma bude použitá ako 
spoluúčasť na projekte vytvorenia 
prímestskej rekreačnej zóny. Malým 
pozitívom je, že z rozpočtu nevypadli 
plánované (minimálne) investície do 

miestnych komunikácií (oplotenie na 
Chotčanskej, parkovisko na ul. Matice 
slovenskej a asfaltová úprava na 
Hlinkoch). Napriek úsporným opat-
reniam však mesto zaplatí napríklad 
o 5858 eur viac Východoslovenskej 
vodárenskej, a.s., za odvod dažďovej 
vody do kanalizácie. 

V navrhovanej úprave rozpočtu 
mesto ráta s vyčerpaním celého re-
zervného fondu vo výške 50 000 eur. 
Hlavná kontrolórka Jana Soóšová 
v tejto súvislosti upozornila, že na 
rok 2013 neostávajú samospráve 
takmer žiadne finančné zdroje na 
riešenie prípadných havarijných situ-
ácií. Predložený návrh na úpravu roz-
počtu označila za veľmi rizikový. „Na 
základe súčasného vývoja verejných 
financií na jednej strane hrozí ďalšie 
znižovanie príjmov z podielových 
daní, na druhej strane sú výdavky 
rozpočtované na hrane únosnosti,“ 
skonštatovala J. Soóšová.

-np-

Primátorovi stúpa plat aj v čase krízy
Proklamované šetrenie sa 

niektorých položiek v rozpočte ne-
dotkne vôbec, ďalšie výdavky mes-
ta sa naopak ešte zvýšia. Valorizovať 
smerom nahor sa bude napríklad 
plat primátora. Oproti roku 2012 
sa kvôli nárastu priemernej mzdy 
v hospodárstve SR zvýši o 82 eur na 
3463 eur. V minulom roku zarábal 
v hrubom 3381 eur. P. Obrimčák tak 
patrí medzi troch najlepšie zarába-
júcich primátorov v kraji. Za ním je 
napríklad aj šéf prešovskej radnice 

Pavel Hagyari. 
Zaujímavé je tiež porovnanie 

platu primátora za uplynulé roky. 
Kým v roku 2007 po nástupe do 
funkcie dostával mesačne okolo 
2100 eur, jeho súčasný plat je vyšší 
až o takmer 65 percent. Priemerná 
mzda v hospodárstve SR, od ktorej 
sa jeho príjem odvíja, však odvtedy 
stúpla len o necelých 20 percent.

Opätovným prerokovaním platu 
P. Obrimčáka by sa poslanci mali za-
oberať v polovici roka.   -np-

Odmien sa vzdali len dvaja
Začiatkom tohto roka 

schvaľovalo mestské 
zastupiteľstvo nove-
lu Zásad odmeňo-
vania poslancov, 
zástupcu primá-
tora a členov jed-
notlivých komisií 
MsZ. Jednou z najdô-
ležitejších zmien, ktoré 
vstúpili do platnosti, 
bola možnosť každé-
ho z 18 poslancov 
vzdať sa svojej 
odmeny za účasť 
na rokovaní. Zo 
správy k úsporným 
opatreniam samo-
správy predkladanej 

na najbližšie rokovanie 
zastupiteľstva vyplýva, 

že tak doteraz urobil 
len hlavný iniciátor 
tohto návrhu posla-
nec Martin Jakubov 
(KDH). Mesto tak 

na jeho odme-
ne ušetrí do konca 

funkčného obdobia 396 
eur. Podľa informácií, 

ktoré nám v závere 
uplynulého týždňa 
poskytol prednosta 
MsÚ Ivan Kleban sa 
poslaneckej odme-
ny písomne vzdal 

aj Dušan Prusák (ĽS-
HZDS).   -np-

Martin Jakubov

Dušan Prusák

Poslanci budú rozhodovať o zvýšení daní 
i prenájme tepelného hospodárstva

V utorok sa stropkovskí poslan-
ci zídu na 21. zasadnutí v aktuálnom 
volebnom období. V rozsiahlom ro-
kovacom programe ich čaká viacero 
zásadných bodov. Hlavná kontrolórka 
mesta prednesie správu o vykonaných 
kontrolách. Na schválenie sú pripra-
vené tri návrhy všeobecnozáväzných 
nariadení. V prvom bude doplnené 
VZN č. 3/2012 o určení dotácie na 
prevádzku a mzdy na žiaka ZUŠ, die-
ťa MŠ a školských zariadení. Poslanci 
by tiež mali schváliť aktualizovaný 
smerný územný plán mesta. Na ro-
kovanie bude predložené aj VZN č. 
2/2013 o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. Podobný 
materiál bol pripravený už v minulom 
roku. Pod tlakom verejnej mienky 
a väčšej časti poslancov napokon pri-
mátor návrh na zvýšenie daní a po-
platkov stiahol. Vzhľadom na nepriaz-
nivý vývoj hospodárenia však radnica 

zo svojho zámeru neplánuje upustiť 
a Stropkovčania by tak od 1. januára 
budúceho roka mali siahnuť hlbšie do 
vrecka. 

O výsledkoch hospodárenia 
podnikov a obchodných spoločností 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
za rok 2012 budú v pléne informovať 
ich štatutári. Poslanci sa oboznámia 
aj so správou o príprave 19. ročníka 
Stropkovského jarmoku. Prednosta 
MsÚ prednesie informáciu o zámere 
rekonštrukcie miestnych komuniká-
cií a návrhu na jeho finančné krytie. 
Odznie aj informácia o ďalšom pô-
sobení ABC CVČ a racionalizačných 
opatreniach v mestskom rozpočte. 
Zástupcovia košickej firmy KOOR 
Východ, s.r.o., odprezentujú svoju 
ponuku na riešenie tepelného hos-
podárstva objektov škôl a školských 
zariadení v meste. Zasadnutie zastupi-
teľstva začína o 9.00 hod. v reprezen-
tačnej sále kaštieľa.    -np-
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Televízor, mobil a internet sú dnes úplnou samozrejmosťou. Tieto veci nám na jednej strane život spríjemňujú alebo uľahčujú, na strane druhej 
sa vďaka nim stávame pohodlnejšími, menej času trávime vonku, menej 
sa navzájom stretávame a viac telefonujeme alebo četujeme. V dnešnej 
ankete sme našim piatim respondentom položili otázku: Keby ste sa museli 
vzdať jednej z troch vecí - televízora, mobilu alebo internetu, ktorá by to 
bola? Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Čoho by ste sa dokázali vzdať? Televízora, mobilu alebo internetu?

Milena (Stropkov): Keby som si 
mala vybrať jednu z tých troch vecí, 
najskôr by som sa vzdala asi mobilu. 
Viem si bez neho predstaviť život.

Janka (Stropkov): Jednoznačne by som sa ako prvého vzdala televízo-
ra. Oveľa radšej totiž počúvam rádio.

Anna (Stropkov): Najskôr by 
som sa asi dokázala zbaviť mobilu, 
lebo si myslím, že by mi ani veľmi 
nechýbal.

Katarína (Stropkov): Určite by 
som sa ako prvého vzdala televízo-
ra. Dnes skoro všetko, čo tam dá-
vajú, nájdem aj na internete. Mobil 
je pre mňa síce dôležitý, ale aj bez 
neho by som si vedela predstaviť ži-
vot. Veľakrát ma obťažuje.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Z vchodu „zmizol“ bicykel

20. apríla prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ ukradol z vchodu 
bytovej jednotky na Chotčanskej uli-
ci horský bicykel zn. Dema modro-
žltej farby. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti. 

Poškodené auto
24. apríla prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ poškodil osob-
né motorové vozidlo značky Škoda 
Octavia, ktoré bolo odparkované na 
parkovisku na Hrnčiarskej ulici pri 
predajni CBA. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok proti majetku 
a prešetrujú ho stropkovskí policajti. 
Z kôlne ukradli elektrický kábel

25. apríla prijali na OO PZ ozná-
menie, že doposiaľ neznámy pácha-
teľ ukradol z neuzamknutej kôlne 
rodinného domu v obci Bukovce 
predlžovací elektrický kábel. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti.

Evka (Stropkov): Najskôr by 
som sa vedela vzdať asi internetu. 
Myslím si, že vo všeobecnosti naj-
viac kradne čas. A v podstate by mi 
nechýbal ani televízor, lebo ho skoro 
vôbec nepozerám. Prostredníctvom 
mobilu som v kontakte s okolím, 
takže ten by som si asi nechala.

Policajti chytili zlodejov a lup 
odovzdali pôvodnej majiteľke

Začiatkom apríla sa stropkov-
ským policajtom podarilo objasniť 
prečin krádeže vlámaním, ku kto-
rému došlo v záhradkárskej oblasti 
Pod Ščobom v katastri obce Šandal, 
časť Roveň. 

„Dvaja Stropkovčania vo veku 
17 a 21 rokov po predchádzajúcej 
dohode dňa 22. marca 2013 okolo 
20.00 hod. na chatke rukami vylomili 
vchodové dvere s kovovou mrežou, 
cez vzniknutý otvor vošli do vnútra, 
odkiaľ ukradli televízor, satelitný 
prijímač so smart kartou Skylink 

a diaľkovým ovládačom k satelit-
nému prijímaču. Krádežou a po-
škodením dverí spôsobili majiteľke 
celkovú škodu vo výške 260 eur,“ 
informoval hovorca KR PZ Prešov 
Daniel Džobanik a doplnil, že na 
základe zistených skutočností vznie-
sol poverený príslušník Obvodného 
oddelenia PZ v Stropkove obom 
páchateľom obvinenie za prečin 
krádeže. Obaja obvinení sú stíha-
ní na slobode. Zaistené veci, teda 
televízny aj satelitný prijímač, sú 
už opäť v rukách majiteľky.  -ada-

Za vypaľovanie trávy hrozia mastné pokuty
Hoci posledný sneh zišiel ešte 

len začiatkom apríla, hasiči už mu-
seli viackrát zasahovať pri požiaroch 
spôsobených vy-
paľovaním suchej 
trávy. V okrese 
Svidník zazname-
nali štyri výjazdy, 
v okrese Stropkov 
až šesť. Pokles 
týchto prípadov v 
porovnaní s pred-
c h á d z a j ú c i m i 
rokmi možno pri-
písať výlučne na 
vrub dlhotrvajú-
cej zimy. „V roku 
2012 sme vyko-
nali 59 výjazdov 
súvisiacich s vy-
paľovaním suchej trávy, z toho 35 
v okrese Svidník s priamou škodou 
1 340 eur, uchránené hodnoty 

predstavovali sumu 16 625 eur, 
a v okrese Stropkov 24 výjazdov 
s priamou škodou 720 eur, uchrá-

nené hodnoty predstavovali sumu 
170 435 eur,“ porovnal vedúci od-
delenia prevádzkovo-technického 

OR HaZZ Svidník mjr. Mgr. Martin 
Kmec. Zdôraznil, že vypaľovanie 
trávy je nebezpečné nielen preto, 

že dochádza k zni-
čeniu suchého 
porastu, ale najmä 
z toho dôvodu, že 
pri ňom zhorí veľké 
množstvo rastlín, 
živočíchov a mik-
r o o r g a n i z m o v. 
Navyše môže ne-
kontrolované vy-
paľovanie prerásť 
do obrovských po-
žiarov, pri ktorých 
vznikajú nemalé 
materiálne škody, 
ale aj poškodenie 
zdravia. Dokonca 

boli zaznamenané prípady, keď sa 
človek vypaľujúci trávu sám nadý-
chal splodín, následkom čoho zo-
mrel. „Podľa zákona hrozí páchate-
ľovi takéhoto skutku pokuta až do 
výšky 331 eur,“ doplnil Kmec. 

-ada-

Ilustračné foto

Volili riaditeľku cirkevnej školy
Ešte 18. mar-

ca vyhlásil košic-
ký Arcibiskupský 
úrad, zriaďovateľ 
tunajšej cirkev-
nej základnej 
školy, výberové 
konanie na funk-
ciu riaditeľa. 
Minulú stredu 
predstúpila pred 
11-člennú komi-
siu zloženú z rady 
školy a zástupcu 
zriaďovateľa je-
diná uchádzačka, 
doterajšia riadi-
teľka Mgr. Mária 
K a r a š i n s k á . 
O priebehu 

výberového ko-
nania informoval 
predseda Rady 
školy Metod 
Burák. „Riaditeľ 
arcibiskupského 
školského úradu 
Miroslav Jacko 
vyjadril spokoj-
nosť s doterajším 
vedením školy. 
Zhodla sa s ním 
aj celá komisia 
a potvrdila Mgr. 
M. Karašinskú 
vo funkcii aj 
na najbližšie 
5-ročné funkčné 
obdobie.“ 

-np-
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Smútočné oznámenie
Mal som Vás všetkých veľmi rád, chcel som ešte žiť,
ale prišla chvíľa, keď musím do večnosti odísť. 
Ďakujeme všetkým príbuzným, známym, susedom 

a bývalým spolužiakom, ktorí dňa 21. apríla odprevadili 
na poslednej ceste nášho milovaného manžela, otecka, 
svokra a dedka Michala Gajdoša z Duplína, ktorý nás 
opustil vo veku 71 rokov. Zároveň ďakujeme za kvetino-
vé dary a prejavy sústrasti v našom zármutku.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 21. 4. 2013 nás vo veku 64 rokov navždy opustila 

naša drahá manželka, mamka a sestra Marta Rusinková 
rod. Lehocká zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej posled-
nej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Odišiel si navždy, muž môj drahý, ocko milovaný,
v očiach slzy, v srdci bôľ,
prečo ten osud taký krutý bol?
Odišiel si bez rozlúčky,
tá rana v srdci bolí
a zabudnúť nám nedovolí.
Čas plynie, smútok v srdci ostáva.
Klesli ruky, ktoré stále pracovali,
dotĺklo srdce, ktoré sme tak milovali.
Zhasli oči, stíchol hlas,
mal rád život a všetkých nás.

Dňa 25. apríla 2013 uplynie sedem rokov, čo si Ťa Pán k sebe povo-
lal. Starostlivého manžela, otca a deduška Jána Džupina zo Stropkova.

S modlitbou, vďakou a láskou si spomína manželka Anna,
dcéry Anna a Mária a syn Ján s rodinami. 

Spomienka
Dňa 29. 4. 2013 uplynie deväť rokov od smrti nášho 

milovaného manžela, otca, dedka a pradedka Michala 
Medveca z Breznice. Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 30. 4. uplynie 16 rokov, čo nás navždy opustil 

náš milovaný otec, dedko a pradedko Ján Bajcura zo 
Stropkova. Spomíname naňho s veľkou láskou a úctou. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu, prosím úprimnú 
modlitbu.

Manželka Irena, syn Jaroslav,
dcéry Jana a Mariena s rodinami a ostatná rodina.

Spomienka
„Dotĺklo srdce, zmĺkol hlas
mal rád život a všetkých nás.“ 
1. mája uplynie 12 rokov od chvíle, keď nás navždy 

opustil náš drahý syn Martin Ivanov.
So žiaľom v srdci spomínajú rodičia, manželka,

syn Martin a ostatná rodina.

Vo víre tanca bojovali o čo najlepšie umiestnenie
Minulú stredu sa v mestskej di-

vadelnej sále uskutočnila regionál-
na súťažná prehliadka moderného 
tanca pod názvom Vo víre tanca. Jej 
hlavným cieľom je podporiť rozvoj 
detských a mládežníckych skupín 
nefolklórneho zamerania. Akciu 
zorganizovalo Podduklianske osve-

tové stredisko vo Svidníku v spolu-
práci s odborom školstva a kultúry 
Mesta Stropkov. Výkony mladých 
tanečníkov pozorným okom sle-
dovala odborná porota v zlože-
ní Adela Forrai, členka tanečnej 

zložky Divadla Jonáša Záborského 
v Prešove (predseda), Emília 
Gulová, bývalá pedagogička a dl-
horočná vedúca tanečnej skupiny 
Lunatky zo Stropkova a Erik Marcin, 
odborný pracovník pre oblasť tan-
ca Hornozemplínskeho osvetového 

strediska vo Vranove nad Topľou 
(členovia). Po vzhliadnutí všetkých 
vystúpení porotcovia napokon roz-
hodli o takomto umiestnení: Okres 
Svidník. Kategória A: Zlaté pásmo 
a cena - ZUŠ Giraltovce. Kategória B: 
Zlaté pásmo a cena - ZUŠ Giraltovce. 
Strieborné pásmo - CZŠ sv. Juraja 

Svidník a ZUŠ Giraltovce. Kategória 
C: Zlaté pásmo a cena - TS ŠOK pri 
CVČ Svidník. Zlaté pásmo - ZUŠ 
Svidník, DTS pri Detskom domove 
Svidník, ZUŠ Svidník. Strieborné pás-
mo - Crazy dancers pri ZŠ Okrúhle, 

ZUŠ Giraltovce. Bronzové pásmo 
- ZUŠ Svidník a ZUŠ Giraltovce. 
Okres Stropkov. Kategória A: Zlaté 
pásmo a cena - DTS Motýlie krídla 
pri ZŠ Konštantínova a Mažoretky 
Slniečka. Kategória B: Zlaté pás-
mo a cena - SZUŠ Stropkov. Zlaté 

pásmo - DTS Motýlie krídla pri ZŠ 
Konštantínova, DTS pri ZŠ Mlynská. 
Strieborné pásmo - Havajčatá pri 
SZUŠ Stropkov a ZUŠ F. Veselého 
Stropkov. Kategória C: Zlaté pásmo 
a cena - SZUŠ Stropkov. Zlaté pásmo 
- ZUŠ F. Veselého Stropkov, SZUŠ 
Stropkov, Mažoretky Butterflies. 
Strieborné pásmo - ZUŠ F. Veselého 
Stropkov. Diplomy za úspešné 

účinkovanie si z prehliadky odnies-
li Detský domov Svidník a speváci 
Roman Daňo a Arpád Pohlodka. Po 
vyhodnotení sa mladí tanečníci rea-
lizovali v tvorivej dielni, ktorú viedla 
predsedníčka poroty Adela Forrai za 
asistencie moderátora akcie Mira 
Štoffu. Hlavní aktéri dokázali deti 
povzbudiť k úžasnému spontán-
nemu tanečnému výkonu. -ada-
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Nedostatok slnečného svitu môže na psychike napáchať vážne škody
PhDr. Šafran: „Dôležité je udržiavať sa vo fyzickej a psychickej forme.“

Prečo má vlastne počasie na 
človeka taký veľký vplyv? 

Pretože počasie vplýva na celú 
prírodu a my sme jej súčasťou. 
Niektoré teórie hovoria, že má vplyv 
na hormonálnu činnosť človeka, 
ďalšie súvisia s našim temperamen-
tom atď. Ovplyvňuje nás zmena roč-
ných období, teploty, tlaku, záťažou 
pre organizmus je najmä prechod 
zo zimy do jari a z jesene do zimy. 
Meteorosenzitívni ľudia reagujú na 
tieto zmeny najcitlivejšie, ale v pod-
state na nich reagujeme všetci. Po 
fyzickej stránke sú časté bolesti 
starších poranení alebo jaziev po 
operácii, ale aj bolesť kĺbov, migré-
ny, únava, malátnosť. Po psychickej 
môže ísť o podráždenosť, smútok, 
depresiu, zhoršenú koncentráciu. 

Máme za sebou dlhú zimu bez 
slnečného svitu. Aké škody mohla 
napáchať na našej psychike?

Toto dlhé zimné obdobie bez 
slnka pôsobilo deprimujúco na 
všetkých ľudí, bez ohľadu na to, či 
sú alebo nie sú meteorosenzitívni. 

Tohtoročná dlhotrvajúca zima dala zabrať nielen nášmu zdravotnému 
stavu, ale aj psychike. Vplyv počasia na organizmus človeka potvrdzujú 
odborníci z viacerých oblastí. V rozhovore s psychológom PhDr. Zoltánom 
Šafranom sme rozoberali, ako naša psychika reaguje na zmenu ročných ob-
dobí, čo môže spôsobiť nedostatok slnečného svitu, ale aj ďalšie otázky 
súvisiace s touto témou.

Okrem už spomínaných príznakov je 
ďalším problémom napríklad aj pri-
beranie a s tým spojené zmeny v or-
ganizme ako zvýšený tlak alebo zvý-
šené hodnoty cholesterolu v krvi. 
Vplyvom počasia sa môžu zhoršiť aj 
medziľudské vzťahy, pretože s na-
šou psychikou úzko súvisia. 

Môže dlhodobo nepriaznivé 
počasie ovplyvniť psychický stav 
človeka natoľko, že je nútený vy-
hľadať odbornú pomoc? 

Môže. Najčastejšie sa dostavia 
depresie. Ktokoľvek z nás, zdravej 
populácie, môže podľahnúť reak-
tívnemu depresívnemu stavu naj-
mä vplyvom nedostatku slnečného 
svetla. Vtedy je dobré obrátiť sa na 
odborníka. V takýchto prípadoch 
nestačí jednoduchá rada, s klien-
tom je potrebné pracovať inten-
zívne. Samozrejme, najväčšiu časť 
práce na sebe musí urobiť on sám. 
Spoločne vypracujeme postupné 
kroky, ktoré by mali viesť k zlepše-
niu. Potom porovnávame stav pred 
začiatkom terapie so súčasným. Je 

to beh na dlhé trate, pretože depre-
sia je diagnóza, ktorá človeka likvi-
duje a často sa vracia. Je to začaro-
vaný kruh. Depresívnemu človeku 
sa nič nechce a práve nečinnosťou 
sa choroba ešte zhoršuje. Dôležité 
je vedieť si napriek všetkému rozká-
zať, vstať, ísť, vyvíjať nejakú činnosť. 
Je to dlhodobý proces. 

Vyzerá to tak, že človek je voči 
vplyvu počasia bezmocný... 

Nie je to celkom tak. Môžeme 
zásadne ovplyvniť to, ako budeme 
na počasie reagovať. Veľmi dôležitý 
je celkový životný štýl. Ľudia, ktorí 
celoročne športujú, zdravo sa stra-
vujú, venujú sa rôznym obľúbeným 
činnostiam či už fyzického alebo 
duševného charakteru, reagujú na 
poveternostné výkyvy oveľa lepšie. 
Problém je, že málokto v súčasnosti 
takto žije. Najhoršie, čo môže člo-
vek urobiť, je prísť z práce domov, 
sadnúť si pred televízor s pohárom 
piva, prepadnúť lenivosti a nude. 
Veľmi dôležitá je už spomínaná fy-
zická kondícia, lebo priamo ovplyv-
ňuje psychiku. Nemusíme pestovať 
nejaký namáhavý šport, stačí pol-
hodinka cvičenia doma, prechádz-
ka, plaváreň, posilňovňa. 

Bolo zaujímavé pozorovať, 
ako sa ľuďom s príchodom prvých 
slnečných dní zázračne zmenila 

nálada... 
Je to prirodzené, pretože keď 

žijeme dlhodobo v niečom neprí-
jemnom a odrazu príde zmena 
k lepšiemu, zvykneme si na ňu rých-
lo a veľmi radi. Na druhej strane 
treba priznať, že keby nebolo dlhej 
nepríjemnej zimy, z krásneho jarné-
ho počasia by sme sa až tak netešili, 
pretože by sme ho brali ako samo-
zrejmosť. V dôsledku dlhodobého 
nedostatku slnka a následného 
oteplenia sa cítime optimistickejší, 
pohyblivejší, komunikatívnejší. 

Predpokladajme, že počasie si 
udrží terajší ráz až do konca leta. 
Potom však nastúpi jeseň a ob-
dobie depresií bude späť. Dá sa 
naňho nejako pripraviť?

Už sme to spomínali. Ľudia, kto-
rí sú v dobrej fyzickej kondícii a voľ-
ný čas trávia zmysluplne, majú tak-
povediac vyhraté. Aktívna príprava 
na zimu zahŕňa napríklad aj úpravu 
stravovacích návykov, aby človek 
predišiel zbytočnému priberaniu. 
Zimného tuku sa totiž zbavuje veľmi 
ťažko. Väčšina ľudí prechádza z ak-
tívnej letnej fázy plnej pohybu do 
pasívnej fázy ničnerobenia a takto 
prečkajú až do jari. Toto je zásadná 
chyba. Jediným účinným návodom, 
ako sa nestať obeťou poveternost-
ných zmien, je aktívny život. -ada-

V múzeu vystavujú krojované bábiky
Na sklonku minulého týždňa sa 

v priestoroch Mestského múzea a ga-
lérie uskutočnila vernisáž výstavy bábik 
v slovenskom ľudovom kroji od man-
želov Bellovičových. Autori výstavy 
žijú v Lukáčovciach pri Nitre. Rastislav 
Bellovič mal k výtvarnej činnosti vždy 
blízko, navyše jeho manželku Annu 
už dlhšiu dobu fascinovali krojované 
bábiky. Pred tromi rokmi začali s ich 
výrobou. Cieľom tohto zámeru a tvor-
by je priblížiť krásu slovenského kroja 
širokej verejnosti. „Chcem poukázať 
na tú neuveriteľnú pestrosť typov 

a variantov, ktorú slovenský odev mal 
a tiež na to, že je to náš fenomén, ku 
ktorému si treba postupne vytvárať 
vzťah. Toto je už naša piata výstava, 
ale prvá uskutočnená na východnom 
Slovensku v priestoroch tohto múzea, 
kde sa nachádza najväčšia zbierka 
krojovaných bábik v Európe, okrem 
bábik v slovenských krojoch,“ uviedol 
autor výstavy. Atmosféru vernisáže 
umocnilo vystúpenie folklórneho sú-
boru Stropkovčan. Celkom šesťdesiat 
krojovaných bábik si bude môcť verej-
nosť prezrieť až do 15. júla.  -ada-
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Prvú tohtoročnú rybačku si Stropkovčania 
dobrovoľne presunuli o jeden deň

Stropkovskí rybári majú za 
sebou začiatok pstruhovej sezó-
ny i prvé tohtoročné zarybnenie. 
16. apríla nasadili do Ondavy pr-
vých 300 kg pstruha dúhového. 
Druhá várka pribudne do tunaj-
šieho revíru v jeseni. Do rybníka 

nasadili v priebehu apríla kapra. 
„Oproti minulým rokom sme 
zmenili zarybnenie tak, že pstru-
ha dúhového budeme vysádzať 
v dvoch termínoch – teraz na jar 
a v jeseni. Jesenné zarybnenie sme 
zvolili z dvoch dôvodov. Jedným 
je snaha o preklenutie času, keď 
bude na rybníku Stropkov zaká-
zaný lov kapra z dôvodu vysa-
denia násady. Rybári tak budú 
môcť v tom čase na tejto vodnej 
nádrži loviť pstruha dúhového. 
Druhým dôvodom zníženia vy-
sadzovaného množstva pstruha 

do Ondavy sú doslova nájazdy 
rybárov zo susedných, aj vzdia-
lenejších rybárskych organizácií. 
Ondava je tok, na ktorý platí zvä-
zové povolenie na lov rýb a tak 
jeho držitelia môžu loviť aj u nás 
v Stropkove. Dôsledkom je fakt, 

že naši rybári násadu pstruha 
zaplatili, prácne vysadili do toku 
a loviť chodia rybári zo široké-
ho okolia. Keďže pstruh dúhový 
je najmä po vysadení dôverčivá 
ryba, veľké množstvo násady sa 
tak odloví v priebehu pár dní,“ 
vysvetlil Roman Kudič z miest-
neho rybárskeho zväzu. V uply-
nulých rokoch bolo zvykom, že 
pstruhová násada putovala do 
Ondavy už pred lovnou sezónou. 
Tentoraz až v deň jej začiatku. 
Dôvodom je optimalizácia dodáv-
ky zo strany producenta, keďže 

v rovnakom období zarybňovali 
aj iné revíry na severovýchode 
Slovenska. Oneskorenie spôso-
bila aj dlhá zima. „Zarybnenie 
tesne okolo 16. apríla má svoje 
opodstatnenie aj v tom, že nie 
je potrebné dlhší čas intenzívne 
chrániť Ondavu pred 
pytliakmi. Keď sa za-
čne chytať, rybári si 
často sami medzi se-
bou ustrážia dodržia-
vanie predpisov. Na 
tomto mieste by som 
vyzdvihol málo vída-
ný jav v dnešnom ry-
bárstve – po dohode 
s rybármi prítomnými 
na mieste zarybňova-
nia, sme deň lovu po-
sunuli až na 17. apríl. 
Rybári sa teda dobro-
voľne vzdali chytania 
a nechali pstruhovi 
aspoň jeden deň na 
aklimatizáciu v no-
vom prostredí. Za 
toto rozhodnutie vy-
slovujem stropkov-
ským rybárom uzna-
nie a poďakovanie,“ 
ocenil prístup Stropkovčanov R. 
Kudič. 

Pri love pstruha by mali mať 
rybári na pamäti, že v apríli stále 
platí pomerne veľa obmedze-
ní, ktoré sa týkajú ochrany rýb 
alebo spôsobov lovu. Napríklad 

pstruhy u nás nie je možné do 
16. júna loviť prívlačou. Ondava 
nie je pstruhovou vodou, preto 
je pri love pstruhov možné pou-
žiť všetky v apríli povolené tech-
niky v kaprových vodách. Loviaci 
preferujú najmä lov na plávanú, 

prípadne feeder, menej je mušká-
rov. Dospelý rybár si v súčasnosti 
môže vziať domov najviac 4 kusy 
lososovitých rýb denne. Loviaci 
od 6 do 15 rokov môže loviť ryby 
výlučne v sprievode plnoletej 
osoby, ktorá je držiteľom povo-
lenia a privlastniť si môže najviac 
2 kusy lososovitých rýb denne. 
Lovná miera pstruha dúhového 
je 25 cm. Každého pstruha, ktoré-
ho si loviaci chce ponechať, musí 
zapísať do záznamu o úlovkoch 
okamžite po jeho privlastnení. 
„V súvislosti so začiatkom lovu 
pstruhov by som rád upozornil 
na zvýšenú činnosť Rybárskej 
stráže. Máme záujem na ochra-
ne a udržaní stavov rýb v našich 
revíroch, čo sa bez dôslednej 
kontroly neobíde. V súčasnosti 
disponujeme ôsmimi členmi, kto-
rí majú rozdelené úseky Ondavy, 
kde vykonávajú pravidelné kon-
troly. Rovnako môžu kontrolu vy-
konávať aj príslušníci PZ SR. Naši 
rybári sú však už na tento fakt 
zvyknutí, napriek tomu chcem 
na tomto mieste požiadať pocti-
vých rybárov o strpenie kontroly 
a spoluprácu s členmi stráže,“ 
doplnil R. Kudič.   -np-
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Oslava umeleckého prednesu 
poézie a prózy žien

Tradícia festivalu umeleckého 
prednesu poézie a prózy mala opäť 
svoje pokračovanie. Milovníci krásne-
ho slovenského slova sa 19. a 20. aprí-

la stretli na 46. ročníku Vansovej 
Lomničky v Banskej Bystrici.

Festival už tradične zastrešu-
je Únia žien Slovenska za podpory 
Ministerstva kultúry Slovenskej re-
publiky a Štátnej vedeckej knižnice 

v Banskej Bystrici.
Tento rok sa na Vansovej 

Lomničke v Banskej Bystrici zno-
va stretla štyridsiatka milovníčok 

krásnej literatúry. Boli to 
najúspešnejšie recitátorky 
krajských kôl.

Nechýbala medzi nimi 
víťazka okresného a násled-
ne krajského kola Vansovej 
Lomničky za okres Stropkov, 
pani Anna Hutňanová. 
Svojou básňou od Milana 
Rúfusa: Ľubka a Kovovlad 
zaujala odbornú porotu na 
čele s predsedom, hercom 
Jurajom Sarvašom, ktorá jej 
udelila plaketu za striebor-
né pásmo. 

Okresná rada Okresnej 
organizácie Únie žien 

Slovenska, pani Anne Hutňanovej 
srdečne blahoželá k dosiahnutému 
úspechu a ďakuje za úspešnú repre-
zentáciu nášho okresu a kraja. 

Lipinská Terézia
predsedníčka OO ÚŽS

Výlet do Starého Saczu
Minulý utorok sme si ces-

tu s deťmi a rodičmi z Domu detí 
Božieho milosrdenstva, n.o. opäť 
namierili do Starého Saczu. Okrem 
toho, že sme sa v úžasnej atmosfé-
re stretli s priateľmi z partnerskej 
organizácie Gniazdo pri spoločnom 
posedení a následnom tréningu 
v hre boccia, poobedie sme strávili 
prechádzkou uličkami historického 
centra mesta. Navštívili sme kos-
tol, v ktorom sa modlil pápež Ján 
Pavol II. počas jednej zo svojich 
ciest, obzreli sme si miesto kláštora 

Poďakovanie dobrovoľníkom
Dom detí Božieho milosrdenstva, n.o. Stropkov ďakuje všetkým dob-

rovoľníkom, ktorí sa zapojili do zbierky Deň narcisov, ktorú každoročne 
organizuje občianske združenie Liga proti rakovine. Naša vďaka patrí aj 
všetkým, ktorí prispeli dobrovoľníkom do pokladničky a tým podporili on-
kologicky chorých pacientov. Vyzbieraná suma za našu organizáciu činila 
358,63 Eur.      DDBM, n.o. Stropkov

kláristiek, ktorý založila sv. Kinga, 
patrónka tejto diecézy. 

Prechádzku sme ukončili pri 
Diecéznom pútnickom mieste Jána 
Pavla II., kde v júni 1999 slúžil sv. 
omšu pred 550.000 pútnikmi, 
pri ktorej kanonizoval sv. Kingu. 
Súčasťou miesta je aj menšie múze-
um Jána Pavla II. 

Naši poľským priateľom ďakuje-
me za sprievodné slovo a nové po-
znatky i zážitky. 

http://www.centrumopoka.pl/
DDBM,n.o.

Deň boja proti rakovine
21. 4. 2013 sa v mestách Svidník 

a Stropkov konala akcia pod ná-
zvom Deň boja proti rakovine, ktorú 
organizovala Mládež Slovenského 
Červeného kríža Svidník. Cieľom 
tejto akcie bolo zvýšiť humanitárne 
cítenie ľudí. Prostredníctvom tejto 
udalosti i krátkych odkazov nádeje 
na rozžiarených lampiónoch ľudia 
preukázali empatiu a zároveň i obdiv 
ľuďom, ktorí trpia zákerným ocho-
rením akým rakovina je. Z odkazov, 
ktoré ľudia písali na lampióny mlá-
dežníci vytvoria knihu. Túto knihu ve-
nujeme onkologický chorým pacien-
tom. Mládežníci vytvorili špeciálne 

pre túto akciu aj mini letáčik so zá-
kladnými informáciami o rakovine. 
O ďalších prejavoch tohto ochorenia 
informovala širokú verejnosť lektor-
ka SČK PhDr. Adriana Mikušová. Na 
záver sa chceme poďakovať vedeniu 
Územnému Spolku SČK Svidník ako 
i mestu Svidník a Stropkov za podpo-
ru a pomoc pri organizácií tejto uda-
losti. Osobitne sa chceme poďakovať 
nášmu sponzorovi Tlačiarni Akcent 
Svidník, ktorá nám vytlačila letáčiky. 
Nesmierna vďaka patrí aj členom 
Mládeže SČK Svidník, ktorí akýmkoľ-
vek spôsobom sa zapojili do prípravy 
tejto akcie.  Mládež SČK

Tehlička pre deti ulice na ZŠ Mlynská
Počas pôstneho obdobia sa naša 

škola zapojila do projektu Tehlička, ten-
to rok venovaný deťom ulice v Angole, 
Keni, Južnom Sudáne a Azerbajdžane. 
Deti ulice sú deti vo veku 3 – 17 rokov, 
odkázané úplne na seba, bez akejkoľ-
vek podpory dospelých. Ich prácou 
je pretĺkanie sa zo dňa na deň a ich 
budúcnosťou je často beznádej. Deti, 
ktoré nemajú nikoho a čakajú, či sa 
nájde niekto, kto by sa ich ujal. Cieľom 
tohtoročnej Tehličky bolo:

1. Uvedomiť si, čo všetko mám 
a vážiť si to. Bývanie, jedlo, oblečenie, 
rodina... nie je samozrejmosťou!

2. „Vyplňme to prázdne miesto...“ 
bol podtitul projektu. Na každý deň 
v pôste bol určený jeden skutok, kto-
rým žiaci mohli pomôcť druhému. Deti 
na I. stupni sa svojimi dobrými skutka-
mi snažili vybudovať dom pre deti ulice 

nalepovaním tehličiek. Triedy 3.A a 4.A 
patrili k najusilovnejším triedam.

3. Finančným príspevkom pomôcť 
deťom ulice v ich skúškach, hľadaní 
sa, v neľahkých životných situáciách. 

Finančná zbierka na našej ško-
le priniesla sumu 215 eur, ktoré boli 
odoslané organizácii SAVIO, ktorá je 
organizátorom a hlavným garantom 
projektu. Všetkým darcom – žiakom 
i učiteľom – patrí veľké ĎAKUJEM.

V tomto roku na Slovensku priví-
tame relikviu sv. Jána Bosca, ktorý ve-
noval deťom ulice celý svoj život.

Žiaci i učitelia našej školy svojimi 
skutkami potvrdili slová bl. Jána Pavla 
II.: „Nie je bohatý ten, kto vlastní veľa, 
ale kto veľa dáva. Ten je schopný da-
rovať seba samého.“

Mgr. Jana Lehocká
ZŠ Mlynská Stropkov
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Základná charakteristika: Okresná anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, ktorá bola 
vyhlásená 13. mája 2012 na slávnostnej akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto an-
ketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, od-
vahe, pracovitosti a materstvu. Vyhodnotenie súťaže sa uskutoční na slávnostnej akadémii 
usporiadanej pri príležitosti Dňa matiek 12. mája 2013.
Cieľ ankety: Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži titul „ŽENA 
ROKA 2012“.
Podmienky zaradenia do ankety: Do ankety môže poslať svoje návrhy každý občan, spolo-
čenská organizácia, občianske združenie i ostatné inštitúcie.
Kritéria hodnotenia:

v oblasti školstva• - učiteľka materskej, základnej či strednej školy, ktorá dosiahla vyni-
kajúce výsledky vo výchovno-vzdelávacej činnosti je autorkou metodických materiálov, 
učebných pomôcok, publikuje svoju činnosť v odborných časopisoch a i.,
v oblasti verejnej správy a samosprávy•  – starostka, poslankyňa, vedúca oddelenia 
i ostatné zamestnankyne verejnej správy, ktoré sa podieľajú na rozvoji mesta a obce.,
v oblasti športu a kultúry - • aktívna športovkyňa, kultúrna pracovníčka, autorka vlast-
ných prác rôzneho zamerania, publikovanie v rôznych časopisoch
v charitatívnej oblasti•  -charizmatická žena, ktorá svoje ľudské schopnosti dáva do slu-
žieb pomoci iným
v podnikateľskej oblasti•  - výborná manažérka, zamestnáva občanov mesta i okresu, je 
flexibilná, kreatívna, humánna, má sociálne cítenie
v oblasti žena - nositeľka života•  – viacnásobná matka, ktorá obetovala svoje záujmy 
pre pomoc v rodine, aktívna dôchodkyňa, ktorá sa podieľa svojou činnosťou pri rozvoji 
mesta i okresu

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2013
Hodnotenie ankety: Hodnotiaca komisia bude hodnotiť návrhy za každú oblasť osobitne. 
Podmienkou hodnotenia v každej oblasti je prijatie najmenej troch návrhov. Návrhy, ktoré 
nebudú spĺňať kritéria ankety danej oblasti, nebudú hodnotené.
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti „Dňa matiek“ dňa 
12. mája 2013.
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu Stropkov a okolia, 
Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:
 Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov

 Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu ako príloha: ...............................................................................................................

(rozpísať dôvod) ................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa ...............................................................................................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove

ŽENA ROKA 2012

VAŠE OHLASY
(Ne) robte paniku

Ohlas na článok v SS č.17 Kam 
siahajú primátorove zásluhy o „roz-
voj“ zdravotníctva.

O „rozvoj“ zdravotníctva 
v Stropkove netreba mať obavy. 
Veď ako si mnohí účastníci jarmoku 
v Stropkove v roku 2011 pamäta-
jú slová pozvaného hosťa za Smer 
p. Rašiho. Podotýkam, že tento pán 
je poslancom NR za stranu Smer 
a dokonca, ak sa nemýlim, je aj čle-
nom výboru pre zdravotníctvo. Ten 
na koniec svojho krátkeho príhovoru 
povedal: ak na budúci rok vyhráme 
voľby uisťujem Vás, že „doliečovák“ 

sa do Stropkova vráti. Hneď na to 
zaznel mohutný potlesk na čele 
s primátorom. Takže sme tlieskali 
akoby išlo o život a nasledujúci rok 
sme volili Smer akoby išlo o „do-
liečovák“. Netreba robiť zbytočne 
paniku, veď o tom, že sa „doliečo-
vák“ (tým aj „rozvoj“ zdravotníctva 
v meste) vráti do Stropkova nie je 
otázkou týždňov alebo dní, ale mož-
no iba pár hodín.

Ak sa tak nestane, potom sme-
rácky poslanec p. Raši Stropkovčanov 
podviedol a oklamal, čo je pre nich 
typické.

Netlieskajúci divák

Chatári Domaše Valkov, obec Bžany a Rumpeľ Vás pozývajú na

ODOMYKANIE DOMAŠA - VALKOV
Dňa 4. 5. 2013 sa uskutoční odomykanie letnej sezóny „Domaša – Valkov“, na ktoré 

Vás srdečne pozývame.
Miesto: u „RUMPĽA“
Program:
9.30 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.00 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.10 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu 
10.40 hod. súťaž vo varení „guľašu, bryndzových halušiek, 

zemiakových placiek a halasle“ 
13.00 hod. zábavné súťaže pre deti
14.30 hod. zraz účastníkov odomykania Domaše Valkov za 

účasti Kelemeských furmanov 
15.00 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční odomykanie 

Domaše Valkov
15.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže vo varení 

guľašu a halasle
18.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a DJ.RAKA (Slavo 

Rapáč)
O zábavu po celý deň sa postará DJ Slavo Rapáč 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Oznam SČK
SČK, územný spolok Svidník v spolupráci s HTO Svidník oznamuje širokej 

verejnosti, že odber krvi v mesiaci máj 2013 sa uskutoční 3. mája 2013 (pia-
tok) a 10. mája 2013 (piatok), pretože 1. a 8. mája 2013 je štátny sviatok.

SČK ÚzS Svidník

Nový Rusínsky festival predstavuje program
Vo Svidníku sa v dňoch od 20. do 

26. mája 2013 bude konať nové podu-
jatie pripravené Rusínmi pre všetkých 
– fanúšikov, podporovateľov a ľudí zve-
davých na prezentáciu rusínskej kultú-
ry. Počas týždňa premiérového ročníka 
Rusínskeho festivalu bude možné vo 
Svidníku navštíviť rôzne výstavy, zúčast-
niť sa besied o rusínskej kultúre, zažiť 
premietanie filmov, vystúpenia divadel-
ných či folklórnych súborov a hudob-
ných kapiel.

V najbližších týždňoch Vám po-
stupne predstavíme program nové-
ho Rusínskeho festivalu. Program 
Rusínskeho festivalu otvorí v pondelok 
výstava čiernobielych dokumentárnych 
fotografií so sakrálnou tematikou foto-
grafa Jozefa Lauruského v priestoroch 
Podduklianskeho osvetového strediska. 
Výstavu zaháji vystúpenie speváckeho 
súboru Svidníčanka.

Utorok na Rusínskom festivale bude 
patriť Divadlu Alexandra Duchnoviča. 
V Dome kultúry sa divadelný súbor pred-
staví dvoma inscenáciami. Pre deti svid-
níckych materských a základných škôl je 
pripravená rozprávka Kapitán Budzogáň 
od Jána Navrátila o spravodlivom kráľovi 
a jeho troch lenivých dcérach. Návštevníci 
festivalu sa môžu tešiť na debut mladej 

talentovanej prešovskej dramatičky 
Michaely Zakuťanskej – tragikomédiu 
Havaj z prostredia rusínskej dediny.

Stredajší program na Rusínskom 
festivale sa bude niesť v znamení besied 
a diskusií v Podduklianskej knižnici vo 
Svidníku. Beseda „Poďte deti, čo vám 
poviem“ vznikla na báze projektu nezis-
kovej organizácie tota agentura, ktorého 
primárnym cieľom je vydať v rusínskom 
jazyku detskú ilustrovanú knihu básní. 
Čítanie ukážok z pripravovanej knihy 
a diskusia bude prebiehať s deťmi a pe-
dagógmi materských a základných škôl. 
Témou ďalšej besedy bude karpatorusi-
nistika – jazyk, literatúra, história a kultú-
ra karpatských Rusínov transformovaná 
do obsahu študijného programu rusín-
sky jazyk a literatúra na Prešovskej uni-
verzite. Na túto nadviaže beseda o ná-
rodnej identite a materinskom jazyku 
karpatských Rusínov na začiatku 21. sto-
ročia, výzvach a ambíciách tretieho 
národného obrodenia Rusínov. Stredu 
v Podduklianskej knižnici vo Svidníku do-
plní prvé otvorenie knihy bájok Nikolaja 
Burjaka vydanej jeho dcérou. 

Pre ďalšie informácie o programe 
festivalu sledujte [ďalšie číslo Vášho 
periodika] alebo navštívte stránky 
festivalu www.rusinskyfestival.sk. -š-
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LA GIOIA
Mesto Stropkov: 17. 5. 2013 o 19.00 hod. v divadelnej sále
Vstupné v predpredaji 12,- €, v deň koncertu 15,- €
Predpredaj vstupeniek na OŠK č. dv. 41
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Andrea Rimová
KÁMASÚTRA 

NAŠICH 
KLAMSTIEV

S t r h u j ú c i 
príbeh ženy, 
ktorá odmieta 
žiť v klamstve 
a je odhodlaná 
prevrátiť svet 

naruby, aby získala naspäť svoj 
život a šťastie. Sabina po neča-
kanom zmiznutí svojej veľkej 
lásky zo zúfalstva uviazne v man-
želstve s Arturom. Vychovávajú 
spolu syna a zdalo by sa, že vedú 
dokonalý rodinný život. „Opäť 
som sa po milostnom akte pol 
hodiny sprchovala a zmývala zo 
seba dotyky, ktoré sa mi hnusili 
a boleli ma na duši.“ Jedného dňa 
sa stane obeťou agresívneho ná-
silníka a takmer príde o život. Po 
prebratí sa z kómy si nepamätá 
posledné dva dni pred útokom. 
Kto je muž odpykávajúci si trest 
za spáchaný zločin? Akú úlohu 
hrá v celom prípade psychológ, 
u ktorého obeť hľadá pomoc? 
Spolu s kamarátkou pátrajú po 
stopách zo Sabininých snov, 
ktoré sú odrazom skutočnosti. 
Postupne odhalia šokujúcu prav-
du a s ňou roky poctivo strážené 
tajomstvo, vďaka ktorému je 
manželstvo s Arturom obojstran-
nou fraškou.
Vita Jamborová

NEVERA AKO 
DÔVOD
Tak veľmi 

chceme byť 
šťastní, že nie-
kedy kradneme 
šťastie niekomu 
inému... Soňa 
a Kristína mali ženatých milen-
cov, Marcela milovala vydatú 
ženu, vydatá Nela si našla ná-
hradu za manžela a Ivana sa ne-
vedela rozhodnúť pre jedného 
muža, preto mala dvoch naraz. 
Tak vznikol ich „trojuholníkový 
klub“. Ibaže dve z nich sú teraz 
mŕtve a na rade je tretia... Kto je 
vrahom žien z tohto klubu a pre-
čo to robí? Kristína, Soňa a Nela 
- tri priateľky, ktoré ostali nažive, 
nevedia, že vrah si už ďalšiu obeť 
vybral a je len otázka času, kedy 
dotyčná zomrie. Nevera, žiarli-
ovsť, láska a túžba mať niečo, čo 
patrí niekomu inému, je kĺbkom, 
ktoré sa nedarí rozmotať ani jed-
nej z nich. Je to však dôvod na 
vraždu?

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Bezpečné a voľné úložisko dát na webe pre každého
Potrebujete poslať niekomu súbor alebo dáta v objeme väčšom ako 20 

MB? Prílohou emailu by sa vám to totiž nepodarilo. Potrebujete napr. zdieľať 
Vaše fotografie?

Alebo nezišiel by sa vám niekedy narýchlo po ruke Váš osobný virtuálny 50 
GB USB kľúč? 

Existuje niekoľko internetových úložísk dát ako napr. Dropbox, Ubuntu One, 
Google Drive a SkyDrive.

No iba v úložisku MEGA sú súbory kryptované (zaheslované) a v súčasnosti 
práve MEGA ponúka zdarma aj najviac voľnej kapacity pre uloženie ľubovoľných dát od hocikoho.

Práca s MEGA je veľmi jednoduchá (aj vďaka slovenskému menu) a v súčasnosti najlepšie funguje vo webo-
vom prehliadači Google Chrome (lepšia práca s pamäťou pri spracovaní veľkých súborov ako majú všetky ostatné 
prehliadače), kde je potrebné zadať https://mega.co.nz/. Dokonca nepotrebujete si tu ani zakladať osobný účet, 
pretože možno nahrávať svoje dáta aj anonymne! Vo vašom správcovi súborov si myšou chytíte potrebné súbory, 
ktoré pretiahnete do okna MEGA zobrazeného v prehliadači. Tie sa zoradia do fronty a začne sa ich nahrávanie. 
Po ich nahraní si nechajte zobraziť linky, a tie si skopírujte, napr. do emailu pre danú osobu, ktorej chcete súbory 
odoslať. Tá si vo svojej doručenej pošte iba klikne na vami zaslané linky a jednotlivé súbory si môže pohodlne 
stiahnuť ( napr. aj 12 GB film v HD rozlíšení). Prácu v Google Chrome môžete potom ukončiť a ešte aj po niekoľkých 
dňoch sa môžete bez hesla opäť dostať k týmto súborom, ktoré môžete z MEGA vymazať. Ale, ak stlačíte tlačidlo 
„Ukončiť pripojenie“, tak tým už stratíte svoj anonymný administrátorský prístup k súborom. Nevadí, vytvoríte si 
účet (zadaním svojho emailu a hesla), pričom priestor v neplatenej verzii je obmedzený až na 50 GB. Pohodlne si 
napr. do neho môžete skopírovať aj obsah svojho fyzického USB kľúča, ktorý používate a v prípade jeho zabudnu-
tia doma, vám bude kedykoľvek k dispozícii ten váš virtuálny, samozrejme, za predpokladu pripojenia internetu.

Minulú stredu v darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Anton Vaška-
nin (69. odber), Vladislav Kundrát (44.), Ivan Mikita (58.), Václav Dudáš (70.), Marek Džubák (32.), 
Anna Vansačová (5.), Ján Micenko (42.) - všetci zo Svidníka, Jaroslav Petarčík (10.), Anna Sičáková 
(9.), Peter Hubáč (21.), Ing. Stanislav Čabala (12.), Milan Jakubčo (63.), Roman Jakobčo (5.), Martin 

Kundrát (10.) - všetci zo Stropkova, Igor Fedorkovič (6.) - Nižná Olšava, Ing. Marek Jesenský (6.) - Stročín, Jana 
Rišková (15.) - Štefurov, Emília Chovancová (41.) - Dubová, Simona Radomská (11 .) - Radoma - Hradisko, Bc. 
Miroslav Boháč (19.) - Vyšná Olšava, Ján Skička (17.) - Mestisko, Martin Doruľa (6.) - Krušinec, Marián Vatraľ 
(10.) - Potoky.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Dubnický technologický inštitút má 
nového rektora

Vo štvrtok 11. apríla 2013 
sa v Dubnici nad Váhom konala 
inaugurácia rektora Dubnického 
technologického inštitútu profe-
sora Ericha Petláka. Na svoj post 

bol vymenovaný prezidentom SR 
Ivanom Gašparovičom 25. januá-
ra 2013 na funkčné obdobie šty-
roch rokov. Stalo sa tak na základe 

návrhu Akademického senátu DTI 
a potvrdením Správnou radou 
Dubnického technologického inšti-
tútu. Počas slávnostnej inaugurácie 
mu bola odovzdaná reťaz rektora, 

ktorá je znakom jeho právomoci 
a zodpovednosti. 

Profesor Erich Petlák je význam-
ným odborníkom v oblasti didaktiky 

a teórie vyučovania. Pravidelne 
publikuje doma a v zahraničí. Počas 
svojho pôsobenia vychoval stovky 
študentov. 

Minister školstva Dušan Čaplovič 
počas inaugurácie vyzdvihol 
vo svojom príhovore dôle-
žitosť učiteľských odborov, 
na ktoré sa orientuje prá-
ve DTI a ocenil fakt, že ako 
jediná súkromná škola na 
Slovensku sa orientuje aj na 
technické odbory. Inštitút 
má svoje Informačno-
konzultačné centrum (IKC) 
aj v Stropkove a úspešne 
tu funguje už sedem rokov. 
Podľa informácii získaných 
od vedúceho tunajšieho IKC 
PaedDr. Martina Smetanku, 
bude v nasledujúcom škol-
skom roku v našom meste 
otvorené popri bakalárskom 
i magisterské štúdium, kto-
ré bude zamerané nielen 

na pedagogický, ale aj na technický 
a ekonomický smer.

Študenti tretieho ročníka
DTI IKC v Stropkove
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem sestru na zubnú ambu-
lanciu. Tel.: 0905 849 577.
* Prijmem lakýrnika. Tel.: 054 742 

2714.
* Prijmeme čašníčku. Tel.: 0917 

951 682.
* Prijmeme predavačku do pre-

dajne potravín SKALKA. Iba zo 
Stropkova. Tel.: 0911 355 423.
* Hľadáme strojného inžiniera - vý-

počty oceľových konštrukcií. Práca 
na VPP. Postupne možná dohoda 

o HPP. Tel.: 0915 871 009.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zvárača na zváranie nerezu metó-
dou TIG. Tel.: 054 742 8988, 0904 
154 364.
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 

433.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ACER s výkonnou grafikou 
NOTEBOOK ACER ASPIRE 15.6”, CPU INTEL B960, 4 GB 
DDR3, 500GB HDD, VGA 1GB GEFORCE GT710,
čítačka kariet, kamera, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 429,- € !!!

• drevené dekoračné 
predmety

• tematické dekorácie
• smútočné vence
• predaj stromčekov
• záhradné doplnky
• architektonické návrhy 

a realizácie záhrad
• preprava do 3,5 t ... 0944 595 379

e-mail: zelenyrajstropkov@gmail.com

Novootvorená 
prevádzka

Stropkov
Šarišská 18

bývalý autobazár
smer Svidník(             )

až- 40 %

Prijmem do pracovného pomeru 
zámočníka. Práca v ČR. Nástup 
ihneď. Tel.: 0907 909 460, 00420 
732 443 723.

V zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje obec Kolbovce výberové konanie

na obsadenie funkcie riaditeľa ZŠ s MŠ Kolbovce.
Kvalifikačné predpoklady:

- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh školy (alebo šk. zaria-
denia) v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 Z. z. o odbornej a pedagogic-
kej spôsobilosti v znení neskorších predpisov,

- najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
- absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle 

vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti 
v znení neskorších predpisov,

- Ďalšie požiadavky: (uvedú sa podľa § 3 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov. najmä: spôsobi-
losť na právne úkony v plnom rozsahu a bezúhonnosť. Môžu sa uviesť aj 
niektoré iné požiadavky, ktoré vyplývajú z konkrétnych podmienok školy).

Požadované doklady:
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
- profesijný životopis,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového 

konania v zmysle § 7 ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Zz. o ochrane osob-
ných údajov v znení neskorších predpisov.

Uzávierka prijímania prihlášok je 3. 6. 2013. Prihlášky s označením 
„výberové konanie + názov školy“ posielajte na adresu: Obecný úrad 
Kolbovce, 090 31.

Výberové konanie
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Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

* Ponúkame pôžičky pre zamestna-
ných aj dôchodcov. Tel.: 0915 474 
082.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkova-
nie a iné stavebné práce. Tel.: 0915 
240 837.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných, dôchodcov 
aj ženy na MD. Tel.: 0905 564 385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem mačku. Tel.: 0908 972 

398.

742 2101, 0904 357 930.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0907 109 468.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0917 098 221.
* Dám do prenájmu byt v centre 

Stropkova. Tel.: 0915 371 277.
* Predám garáž na Hrnčiarskej. Tel.: 

0907 277 540.
* Hľadám na prenájom izbu v 

Stropkove na 5-10 dní v mesiaci. Tel.: 
0918 592 044.
* Projektujem rodinné domy a iné 

stavby. Tel.: 0917 954 423.
* Predám stavebný pozemok, cena 

dohodou. Tel.: 0907 885 180.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt 

na Krátkej ulici. Tel.: 0918 061 238.
* Ponúkam na prenájom priestor 

vhodný na kanceláriu alebo salón 
cca 25 m2. Tel.: 0902 282 152.
* Predám prerobený 3-izbový byt 

na Chotčanskej ul. 3. poschodie. Tel.: 
0907 516 360.
* Dlhodobo prenajmem nezaria-

dený 2-izbový byt 52m2, v Prešove, 
Sídlisko 3. Po rekonštrukcii sa pre-
najíma prvýkrát. Voľný ihneď. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 754 873.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove, 1 250 m2 aj s IS. Tel.: 0911 
810 513.
* Predám 4-izb. byt v Stropkove. 

Tel.: 0919 354 461.
* Prenajmem 1-izbový zrekonštruo-

vaný byt. Tel.: 0915 734 355.
* PREDÁM stavebný pozemok v 

Stropkove (9,1 árov) a pozemok na 
Domaši, časť Dobrá hneď pri vode 
(11 árov, tiché, krásne prostredie). 
VÝHODNE. Foto mailom na vyžiada-
nie. Tel.: 0907 179 213.
* Predám 23-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Predám stavebné pozemky 

v Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám byt v Stropkove. Cena 

27000,- €. Tel.: 0918 100 265.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

na Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 427.
* Predám 3-izbový byt v OV na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám používanú nabíjačku na 

autá so štartovacím systémom na 12 
a 24 V, značka DYNAMIC 420 STAR 
TELVIN za 130,- €. Tel.: 0905 859 
492.

PREDÁM
* Predám plechovú garáž 3 x 6 m, 

rozoberateľnú. Cena 250,- €. Tel.: 
0915 670 722.
* Predám šaty na 1. sv. prijímanie. 

Tel.: 742 2061.
* Predám trojkolku s palicou (10,- 

€), autosedačku do 36 kg (10,- €), 
kočík golfové palice s fusákom od pol 
roka (15,- €), batériu HTC Wildlife 
originál, 1 x nabitá (9,- €). Tel.: 0907 
333 172.
* Predám eurozárubňu 80 - nová. 

Tel.: 0902 199 008.
* Predaj používaných zachovalých 

diskov. Tel.: 0911 135 551.
* Predám 9-mesačného bernského 

salašníckeho psa bez PP. Očkovaný, 
odčervený, začipovaný. Vyrovnaná 
povaha. Do dobrých rúk. Tel.: 0904 
160 090.
* Prijímam objednávky na široko-

prsé morky BIG 26. Tel.: 0904 162 
755, 054 742 2540.
* Predám 18-týždňové rôznofareb-

né nosnice. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.
* Predám DARLING a bojler na dre-

vo. Tel.: 0907 307 175.
* Predám rozkladaciu posteľ s úlož-

ným priestorom, málo používanú. 
Tel.: 0915 334 263.
* Predám málo používaný plynový 

liatinový kotol GASTROL s termosta-
tom. Tel.: 0908 972 398.
* Predám športový kočík zn. HAUCK 

používaný 1 leto. Cena 40,- €. Tel.: 
0907 211 660.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám, záclony, plynovo-elek-

trický sporák, automatickú práčku a 
gaučovú súpravu. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0948 448 300.
* Kúpim stavebný pozemok Stropkov 

- okolie, minimálne 20 árov. Tel.: 
0903 640 638.
* Predám 2-izb. byt s balkónom, v OV, 

na 5. poschodí. Tel.: 0948 251 555.
* Predám slnečný 2-izbový byt s bal-

kónom v OV. Rozloha bytu 61 m2, na 
Mlynskej ul., zrekonštruovaný. Tel.: 
0918 534 408.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 054 

OBČIANSKA INZERCIA * Predám Š-Felíciu a Ford Escort 
Combi 1,8 TD. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Ford Mondeo 1,6 benzín. 

66 kW, rok výroby 1998. Pojazdný. 
Platná STK, EK. Dobrý technický stav. 
Lacno. Tel.: 0915 157 130.
* Predám Opel Corsa 1,0 B. 40 kW v 

dobrom stave, r. v. 12/1997, 177 000 
km. Cena dohodou (cca 1 000,- €) 
Tel.: 0905 875 203.
* Predám chrómované elektróny, 

rozteč 100 so 16-kami gumami a 
plechové disky s gumami. Tel.: 0908 
972 398.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Strihanie okrasných drevín a ži-

vých plotov. Postreky ovocných stro-
mov. Tel.: 0903 575 612, 0944 504 
386.
* Doučovanie z nemčiny. Tel.: 0948 

473 402.
* Prevádzame rekonštrukcie by-

tov, domov, montáž sadrokartónu, 
omietky, stierky, obklady, dlažby a 
iné stavebné práce. Tel.: 0903 619 
470.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadrokar-
tóny, stierky...). Tel.: 0904 378 277, 
0949 339 109.
* Ponúkame prepravu minibágrov a 

strojov do 3 t. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Nátery striech vo výškach. Lacno a 

kvalitne. Tel.: 0908 842 631.

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158 Nátery striech.

Tel.: 0905 480 575

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Dovoľujeme si Vám len pripomenúť, že súťaž LETO 2013 SO ZÁMOCKOU 
PIVNICOU sa blíži k finále. Dňa 1. 7. 2013 dôjde k žrebovaniu, kde zúčastnení výher-
covia 1. miest posledných 11 mesiacov budú žrebovať o atraktívne ceny.

1. Bulharsko
2. Welness víkendový pobyt v SR
3. Dovolenka - pobyt Domaša - Tíšava
11 výhercovia daných mesiacov budú zverejnení na nástenke Zámockej pivni-

ce v priebehu mesiaca. Prajeme chuť silného elánu a len zbierať a využiť posledné 
možnosti pre šancu výhry.

Držíme palce.     Kolektív Zámockej pivnice

Oznam pre súťažiacich v Zámockej pivnici

Novootvorená stávková kancelária 
TIPSPORT

Ak. Pavlova (bývalý Poľovník)
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Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - dohrávka 

19. kola – 1. mája o 16.30 hod.: 
Stropkov - Snina.

IV. liga dospelí - 24. kolo – 
5. mája o 16.30 hod.: Svidník 
- Stropkov.

VI. liga dospelí – dohrávka 15. 
kola – 1. mája o 16.30 hod.: Čierne 

n/T. - Breznica.
VI. liga dospelí - 20. kolo – 

5. mája o 16.30 hod.: Breznica 
- Hrabovčík.

II. liga, starší a mladší dorast – 
24. kolo, 4. mája o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – B. Bystrica B 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
21. kolo, 5. mája o 10.00 a 12.00 
hod.: Sp. N. Ves – Stropkov. 

I. liga, mladší žiaci U12, U13 
– dohrávka 15. kola, 30. apríla o 
14.00 a 15.45 hod.: KAC Košice 
- Stropkov

Majstrovstvá Košíc mládeže
Po súťažiach majstrovstiev Slovenska, pokračovala mládežnícka 

GRAND PRIX, piatym turnajom v Košiciach. Turnaja sa zúčastnilo 68 detí 
a hral sa rapid na 7 kôl 2x15 minút + 2sekundy na ťah.

Naši mladí šachisti pokračujú v zlepšujúcich sa výkonoch a všetci sa 
vmestili do prvej desiatky štartového poľa. 

Najviac sa darilo Edovi Paňkovi, ktorý so ziskom šiestich bodov obsadil tre-
tie miesto v absolútnom poradí, keď pred ním skončili iba hráči s vyššej vekovej 
kategórie. 

Potešila aj jeho dobrá hra 
s víťazom turnaja, hoci víťaz-
ný ťah prehliadol a nakoniec 
prehral, keď mu uplynul jeho 
časový limit na partiu. 

Ďalší z našich hráčov vy-
bojovali zhodne po 5,0 bodov, 
Samuel Sakalík sa umiestnil 
šiesty, Adrián Mikitka siedmy 
a Viktória Putoráková de-
viata. Dávid Kurej zatiaľ iba 
zbiera skúsenosti a zo ziskom 
štyroch bodov obsadil 30. 
Priečku. 

Ďakujeme všetkým ktorí prispeli, alebo ešte prispejú na činnosť nášho klubu 
dvomi percentami z dane.

Najbližšie akcie
30. 04. – Majstrovstvá Stropkova
04. 05. - Liga mládeže Spiša, piate kolo (SNV)

Kompletné výsledky, fotografie a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH
Víťaz súťa-

že OŠK Šarišské 
Michaľany po-
stúpil do 2. ligy 
mužov. Do 

4. ligy mužov – Šarišsko-
duklianskej zostúpili druž-
stvá ŠKP Prešov B a STJ 
Družba Bardejov C.

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD
1. Šar. Michaľany 22 21 0 1 299:97 64
2. Bardejov B 22 19 2 1 274:122 62
3. Vranov n/T B 22 12 3 7 222:174 49
4. Svidník 22 12 2 8 226:170 48
5. Belá n/C 22 12 2 8 226:170 48
6. Stropkov 22 10 1 11 183:213 43
7. Humenné B 22 8 4 10 211:185 42
8. Snina B 22 7 2 13 144:252 38
9. Jabloň 22 6 2 14 166:230 36
10. Brezovica 22 5 2 15 129:267 34
11. ŠKP Prešov B 22 4 3 15 144:252 33
12. Bardejov C 22 1 7 14 152:244 31

Konečná tabuľka

Víťaz súťaže 
STO Lemešany 
postúpil do 
3. ligy mužov - 
Severovýchod. 

Do oblastných resp. okres-
ných súťaží zostúpilo druž-
stvo STK Dubovica.

4. liga mužov – Šarišsko-duklianska
1. Lemešany 18 16 1 1 229:95 51
2. Bzenov 18 15 1 2 210:114 49
3. Sabinov 18 11 5 2 205:119 45
4. Zborov 18 11 0 7 187:137 40
5. Sedlice 18 6 5 7 157:167 35
6. Sibírska Prešov 18 8 0 10 156:168 34
7. Bardejov D 18 6 2 10 156:168 32
8. Lužany p/T 18 5 4 9 147:177 32
9. Stropkov B 18 2 2 14 81:243 24
10. Dubovica 18 0 0 18 92:232 18

Konečná tabuľka

Výber do športovej triedy
Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov 

pozýva deti a ich rodičov na výber do 5. ročníka športo-
vých tried so zameraním na volejbal (dievčatá) a futbal 
(chlapci) v školskom roku 2013/2014, ktorý sa uskutoční 
dňa 20. mája 2013 (pondelok) o 15.00 hod. v priestoroch 
základnej školy (dievčatá – telocvičňa, chlapci – ihrisko 

s umelou trávou). 
Každý účastník si so sebou prinesie športovú obuv a oblečenie. 

Podmienky prijatia do športovej triedy sú zverejnené na www. zsmlyn-
strop.edu.sk v sekcii športové triedy- kritéria prijatia. 

Po stanovenom termíne môžete svoje dieťa prihlásiť vždy od 8.00 hod. do 
15.30 hod. v kancelárii školy do 31. mája 2013.  Riaditeľstvo školy

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

01. 05. MUDr. Vateha Albín Stropkov - ZŠ Konštantínová 0903 883 455
04. 05. MUDr. Kopčová Anna Svidník - Nemocnica Svidník,n. o 054/ 786 0562
05. 05. MUDr. Kopčová Anna Svidník - Nemocnica Svidník,n. o 054/ 786 0562
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II. trieda
1.Havaj 14 9 2 3 36:16 29
2.Gribov 14 8 3 3 32:23 27
3.Radoma 14 8 2 4 39:24 26
4.Ladomirová 14 8 1 5 27:26 25
5.Baňa 14 4 5 5 22:22 17
6.Kružľová 14 4 2 8 26:46 14
7.Bukovce 14 2 5 7 20:29 11
8.V. Orlík 14 2 2 10 28:44 8

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
- Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, 
tabuľky, úradné sprá-
vy, ŽK, ČK, strelci gó-
lov , rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk 

- Na www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk v 
menu Články sa nachádza nový návrh Stanov 
OOFZ Svidník, členovia OOFZ ho môžu pripo-
mienkovať do 15.5.2013 na sekretariát OOFZ.
- Informujeme o možnosti zakúpenia note-

bookov pre kluby s pripojením na internet pre 
prácu s ISSF. Viac info na www.futbalsfz.sk/issf/
telekom
Výška nákladov R a DZ v jarnej časti súťaže 

na 1 stretnutie schválené VV a Radou OOFZ 
Svidník :
I. trieda - R - 22 Eur, AR - 16 Eur, DZ - 17 Eur
II. trieda - R - 22 Eur, AR - 16 Eur
I. trieda - dorast - R - 11 Eur, AR - 9 Eur
I. trieda - žiaci - R - 10 Eur
Upozorňuje na povinnosť registrácie štadi-

ónov do matriky štadiónov. Registračný for-
mulár - štadión sa nachádza v ISSF v kolónke 
DOKUMENTY. Vyplnený formulár zasielajte na 
sekretariát VsFZ (aj kluby pôsobiace v ObFZ). 
Upozorňuje kluby, že konfrontácia u hráčov, 

ktorý nemajú RP, sa overujú na verejnom por-
tály www.futbalnet.sk - Matrika - Hráči, pod fo-
tografiou sa nachádza aktuálny platný preukaz, 
dátum platnosť preukazu a dátum objednania. 
Matrika OOFZ:
Žiada kluby, aby zaslali papierové registračné 

preukazy na sekretariát OOFZ pod disciplinár-
nymi dôsledkami. 
ŠTK OOFZ:
1. Nariaďuje termín dohrávok 15.kola I. 

triedy dospelých: Lúčka - Kalnište, Okrúhle - 
Kuková, Sitníky - Duplín, Lomné - Miňovce, dňa 
1.5.2013(streda) o 16.30 hod., Rovné - Mestisko 
dňa 3.5.2013(piatok) o 17.30 hod.(vzájomná 
dohoda)
2.- Nariaďuje termín dohrávky 16. kola I. triedy 

dospelých: Kuková - Lúčka dňa 8.5.2013(streda) 
o 16.30 hod.
- Nariaďuje termín dohrávky 2.kola Pohára Š - 

Autoservis: Havaj - V. Mirošov dňa 1.5.2013(stre-
da) o 16.30 hod.
3.- Nariaďuje termín semifinále Pohára Š - 

Autoservis: Sitníky - Kalnište a Duplín - Havaj/V. 

Úradná správa č. 31 zo dňa 25 apríla 2013
Mirošov dňa 8.5.2013 (streda) o 16.30hod.
4.- Vyzýva FK Sitníky a FK Kalnište, FK Duplín 

a víťaza stretnutia Havaj - V. Mirošov na pred-
loženie dohody o odohratí semifinále Pohára 
Š-Autoservis na neutrálnej pôde dňa 8.5.2013 
o 16.30 hod.( miesto konania zápasu, FK kde 
sa bude hrať musí súhlasiť s odohratím zápasu, 
náklady na R , DZ a usporiadanie zápasu hradia 
kluby na polovicu) 
5.- Rozhodca je povinný povoliť štart hráčovi, 

ktorý z dôvodu nedodania RP z výroby ale-
bo straty nemá RP, ale je overiteľný cez ISSF. 
Zároveň však musí byť požiadané o vydanie 
registračného preukazu danému hráčovi cez 
elektronickú podateľňu v ISSF. R je povinný 
túto skutočnosť aj s dôvodom uviesť v zápise 
o stretnutí. V prípade straty alebo odcudzenia 
RP, je nutné požiadať o vydanie nového RP do 
najbližšieho súťažného stretnutia.
6.- Kontumuje: I. trieda dospelí 18.kolo: V. 

Mirošov - Chotča 3:0 - nedohrané - klesol počet 
hráčov hostí pod 7, výsledok dosiahnutý na HP 
ostáva v platnosti 
Žiada kluby aby do kolónky číslo RP v Zápise o 

stretnutí vypisovali iba nové čísla registračných 
preukazov( žiadne čísla občianskych preukazov 
alebo rodné čísla).
DK OOFZ: 
- 1. Trestá hráča FO Rovné Lukáš Ksenič 

črp:1220737, zastavením činnosti na 1 stret-
nutie nepodmienečne od 25.4.2013, podľa RS 
8/h(4 žk), poplatok 10 Eur.
 2. Trestá hráča FO Kuková Martin Tkáč 

črp:1245767, zastavením činnosti na 1 stret-
nutie nepodmienečne od 25.4.2013, podľa RS 
8/h(4 žk), poplatok 10 Eur
- 2. Trestá hráča FO Lomné Vladimír Sivák 

črp:1233316, zastavením činnosti na 1 stret-
nutie nepodmienečne od 25.4.2013, podľa RS 
8/h(4 žk), poplatok 10 Eur 3.Trestá hráča FO V. 
Orlík Radoslav Krajňak črp:1072542, zastave-
ním činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 
25.4.2013, podľa RS 8/h(4 žk), poplatok 10 Eur.
4.Trestá FO Radoma za inzultáciu R divákmi 

po stretnutí II. triedy 12.kola Radoma- Kružlová 
finančnou pokutou 100 Eur, poplatok 10 Eur 
(uhradiť na účet OOFZ Svidník šekom)
- Trestá FO Radoma podmienečným zastave-

ním činnosti na 2 stretnutia do konca súťažné-
ho ročníka 2012/2013
- Trestá kapitána mužstva FO Radoma Marcel 

Rokyta a vedúceho mužstva Jaroslav Kitik zá-
kazom výkonu funkcie do konca súťažného 

ročníka 2012/2013
- Nariaďuje FO Radoma zvýšiť počet uspo-

riadateľov na 8 , riadne označených vestami a 
menný zoznam usporiadateľov predložiť pred 
každým domácim zápasom rozhodcovi
- Nariaďuje FO Radoma uhradiť R stretnutia 

náklady na stretnutie do 5.5.2013, pod discipli-
nárnymi dôsledkami
KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
20.kolo I. trieda dospelí - 05.05.2013 o 16:30 

hod.:
Kalnište - Chotča / Špak, OOFZ, OOFZ, 

Lipinský/
Miňovce - Duplín / Fedeš, OOFZ, OOFZ, 

Holub/
Tisinec - Kuková / Škurla st., Škurla ml., OOFZ, 

Vaško /
Mestisko - Lúčka / Suchanič, OOFZ, OOFZ, 

Feč/ 
Stročín - Okrúhle / D. Hubáč, OOFZ, OOFZ, 

Burcák /
Vyšný Mirošov - Sitníky / Kaščák, OOFZ, OOFZ, 

Fiľarský /
Rovné - Lomné /Vateha, OOFZ, OOFZ, Palička/
15.kolo II. trieda dospelí - 05.05.2013 o 16:30 

hod.:
Baňa - Radoma / Bodnár/
Havaj - Ladomírová / Vitko/
Kružľová - Gribov / Zoščák/
Bukovce - Vyšný Orlík /Horochonič /
13. kolo I.trieda dorast - 05.05.2013 o 14:15 

hod.:
Vyšný Mirošov - Sitníky / Kaščák /
9.kolo I. trieda žiaci - 04.05.2013 o 10:00 

hod.:
Kuková - Lúčka / Kaščák /
Okrúhle - Lomné / Suchanič /
Miňovce - Chotča / Horochonič /
15.kolo I. trieda dospelí- dohrávka- 01.05.2013 

(streda) o 16:30 hod.: 
Lúčka - Kalnište /Vateha, Bodnár, OOFZ, 

Burcák/
Okrúhle - Kuková /Špak, D. Hubáč, OOFZ, 

Mackanin/
Sitníky - Duplín / Vitko, Horochonič, OOFZ, 

Lipinský /
Lomné - Miňovce / Škurla st., Zoščák, OOFZ, 

Palička /
Rovné - Mestisko / Fedeš, Škurla ml., OOFZ, 

Novický / - hrá sa 3.5.2013(piatok) o 17.30 
hod.
Pohár Š - Autoservis- 2. kolo - dohrávka 

- 01.05.2013 (streda) o 16:30 hod.:
Havaj - Vyšný Mirošov / Kaščák, Suchanič, 

OOFZ, Holub /
16.kolo I. trieda dospelí- dohrávka- 08.05.2013 

(streda) o 16:30 hod.:
Kuková - Lúčka / Vateha, Vitko, Horochonič, 

Feč / 
KR a DZ upozorňuje FK všetkých stupňov sú-

ťaží OOFZ, že zmeny v obsadení R a DZ si môžu 
skontrolovať manažéri ISSF v systéme ISSF pred 
každým stretnutím alebo na webovej stránke 
OOFZ ( R a DZ nepredkladajú“ delegačky“ klu-
bom pred stretnutím)
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že zápisy 

so stretnutí sa odovzdávajú v počte originál + 
1 kópia.
KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, aby zá-

pis o stretnutí / zadná strany zápisu o stretnutí 
/ a správu delegáta / celá správa / odovzdávali 
vypísanú počítačom alebo strojom a to už od 
najbližšieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí 
sa tým celé fungovanie odborných komisií /. 
KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ , aby zápi-

sy so stretnutí, rovnako ako aj správy delegáta 
odovzdali do 01.05.2013 do 15:00 hod a to pria-
mo na OOFZ Svidník, poprípade odovzdali v mä-
siarstve na ulici Akad. Pavlova v Stropkove.
KR a DZ upozorňuje všetkých R na nutnosť vy-

pisovania aj elektronického zápisu o stretnutí.
KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R a DZ , 

aby po skončení majstrovského stretnutia spo-
ločne prešli napomínaných hráčov a strelcov 
gólov, nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.
Naďalej platí povinnosť pre všetkých R, aby v 

kolónke vylúčený hráči na prednej strane zápi-
su o stretnutí uvádzali všetkých napomínaných 
hráčov / aj ŽK v poradí : meno, priezvisko, číslo 
RP, minúta priestupku /.
KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri stretnu-

tiach 1.triedy/, aby vo svojich správach uvádza-
li, či domáci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie 
zápisu o stretnutí.
KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov na roz-

hodcovský dres. Záujemcovia sa môžu dostaviť 
na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok od 15:30 
hod, budú srdečne vítaní.
Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných 

týždenníkoch má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk   OOFZ Svidník

1.Tisinec 19 18 0 1 66:9 54
2.V. Mirošov 18 16 1 1 76:11 49
3.Kuková 17 13 0 4 65:24 39
4.Sitníky 17 11 2 4 45:31 35
5.Duplín 18 10 0 8 41:28 30
6.Lomné 17 9 3 5 38:27 30
7.Kalnište 18 8 3 7 36:28 27
8.Okrúhle 18 6 0 12 29:65 18
9. Rovné 17 4 5 8 22:50 17
10.Miňovce 18 4 4 10 32:47 16
11.Lúčka 17 5 1 11 25:46 16
12.Stročín 18 3 3 12 19:69 12
13.Chotča 18 2 3 13 18:37 9
14.Mestisko 18 2 1 15 19:59 7

I. trieda

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda

Duplín – Kalnište 2:0 (1:0)
V dobrom zápase domáci z množ-

stva šancí využili iba dve a zaslúžene 
zvíťazili. 

Góly: K. Tirer, Tirko

Kuková – Miňovce 6:4 (4:2)
ŽK: Foltýn (Kuková)
Góly: Kulpa 3, Lukáč 2, Harčarik – 

Prokopovič, Štochmaľ, Tarabčák, Mojsej

Lúčka – Tisinec 0:5 (0:3)
Góly: Čepa 2, Latta, Bučko, Fedorco

Okrúhle – Mestisko 4:2 (3:1)
ŽK: Štefánik - Kaščák
Góly: Barta 2, Labuda, Vanda – 

Kudlik, Tkáč

Sitníky – Stročín 6:0 - nedohrané
Hostia do druhého polčasu nena-

stúpili z dôvodu poklesu počtu ich hrá-
čov pod sedem. 

Góly: Danko 4, Glovacký, Dubas

Lomné – Vyšný Mirošov 0:0 
– nedohrané

Po prvom polčase rozhodca kvôli 
údajnej inzultácii zo strany domácich zá-
pas predčasne ukončil.

Chotča – Rovné 1:0 (0:0)
Domáci nastúpili na zápas s cie-

ľom konečne bodovať naplno, ale dlho 
sa im to nedarilo. Prvý polčas sa hralo 
zväčša na polovici hostí, ale domáci ne-
boli efektívni v koncovke. Až v 60. min. 
nekompromisne skóroval Znoj a zazna-
menal víťazný gól. Domáci si zaslúžia za 
predvedený výkon pochvalu. 

ŽK: E. Madej, D. Madej – Dulina
ČK: Dulina (Rovné)
Gól: Znoj

II. trieda

Bukovce - Gribov 2:2 (0:0)
V derby videli diváci obojstranne 

kvalitný futbal. V prvom polčase mali 
hostia viac gólových šancí, ktoré stros-
kotali na výborne chytajúcom domácom 
brankárovi Blanárovi. Po zmene strán 
domáci už v 47. min. otvorili skóre záslu-
hou Kmiťa. Hosťom sa podarilo vyrovnať 
Maťašom, ktorý strelou z rohu prekvapil 
domáceho brankára. V 57. min. zvyšoval 

na 2:1 pre domácich Novotňák. Bukovce 
prišli o cenné víťazstvo chybou v ob-
rane, ktorú potrestal Blicha a stanovil 
na konečných 2:2. S výsledkom musia 
byť obe mužstvá vzhľadom na priebeh 
zápasu spokojné. V neposlednom rade 
treba vyzdvihnúť výkon rozhodcu 
Bodnára, ktorý viedol zápas s pre-
hľadom, hoci na to bol sám. 

Góly: Kmiť, Novotňák - Maťaš, 
Blicha 

Kružľová – Ladomírová 1:2 (1:0)
Prvý polčas bola kvalita na stra-

ne domácich. Po zmene strán hostia 
znervózneli, o čom svedčia aj dve 
červené karty udelené ich hráčom. 
Napriek početnej nevýhode sa im 
podarilo vyrovnať z priameho kopu. 
Druhý gól dali so šťastím, keď do-
mácemu brankárovi vypadla lopta 
z rúk a získali cenné tri body. 

Góly: Šramko – Demeter 2

Baňa – Vyšný Orlík 2:2 (1:2)

Havaj – Radoma 3:2 (1:0)
Domáci zaslúžene zvíťazili vďa-

ka čistému hetriku Trebišovského. 

Góly: Trebišovský 3 - 2
Dorast

Breznica – Vyšný Mirošov 8:3 (5:1)
Góly: Novotňák 2, Varga, Hurný, 

Berežný, Tokár, M. Bičej, Manduľa, – 
Miko 3

V Sitníkoch a Lomnom nedohrali
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1.Bard. N. Ves 21 13 4 4 40:18 43
2.Snina 19 8 8 3 24:11 32
3.Stropkov 20 10 2 8 37:25 32
4.Barca 20 9 5 6 27:23 32
5.Haniska 19 9 4 6 23:26 31
6.V. Opátske 21 7 8 6 35:22 29
7.Michalovce „B“ 20 7 7 6 30:21 28
8.V. Tatry 19 7 5 7 21:22 26
9.Giraltovce 20 6 8 6 16:24 26
10.Sabinov 20 6 6 8 24:28 24
11.V. Revištia 19 6 5 8 36:39 23
12.Sp. Podhradie 19 5 7 7 15:22 22
13.Svit 19 5 6 8 22:28 21
14.Svidník 18 6 0 12 15:27 18
15.St. Ľubovňa 18 3 3 12 13:42 12

Stropkov - Svit 2:0 (0:0)
Obidve mužstvá 

začali opatrne. V 18. 
min. sa po chybe 
hosťujúceho stopéra 
dostal k lopte Bilas. 
Obišiel aj vybiehajú-
ceho brankára, ale 
trafil len tyč opuste-

nej brány hostí. V 25. min. nezužitkoval 
center Vachaľa do 16-tky Potoma. V 27. 
min zahrávali Stropkovčania priamy 
kop. Loptu po nacvičenom signáli po-
súval Veselý Zápotockému, následne 
ju prenechal Bilasovi a ten strelou do 

šibenice dostal domácich do vedenia. 
Po polhodine hry rozohrali akciu opäť 
Vachaľ s Potomom, ale druhý menovaný 
center z dobrej príležitosti nedostal do 
siete. Hosťujúci brankár sa vyznamenal 
krátko pred odchodom do kabín, keď na 
dvakrát zneškodnil Bilasov priamy kop 
z 25 metrov. Po zmene strán boli domáci 
aktívnejší a súpera nepustili do vážnejšej 
príležitosti. V 70. min. vybojoval loptu 
aktívny Bilas a spolu s Burcákom išli do 
prečíslenia proti jedinému obrancovi. 
Po sérii prihrávok však Bilas z 12 met-
rov prekopol bránu hosti. Krátko na to 

mal dobrú príležitosť Burcák, ale 
individuálnu akciu ukončil nevyda-
renou strelou už pred pokutovým 
územím. Končený výsledok stanovil 
v záverečnej minúte Petrovský, keď 
strelou po zemi z 20 metrov preko-
nal brankára hostí.. 

ŽK: Kovalčík, Bilas, Pavlík
Zostava: Hažer – Teraz, Pavlík, 

Zápotocký, Porkoláb, Vachaľ, Veselý, 
Bilas, Kovalčík (80. Petrovský), 
Demčo (60. Homoľa), Potoma (68. 
Burcák) 

-np-

Soľ – Breznica 2:0 (0:0) 
Hostia nastúpili od úvodu s kvalit-

nou defenzívou a celý prvý polčas hrozili 
najmä z rýchlych protiútokov. Vyložené 
šance mali Melník i Bujdoš, ale 
gólovo sa presadiť nedokázali. Na 
druhej strane domáci sa v prvej 
časti hry nedostali do žiadnej sľub-
nej príležitosti. Prvý gól padol po 
hodine hry. Rozhodca po diskutabil-
nom faule nariadil priamy kop proti 
Breznici. Zo skrumáže v hosťujúcej 
16-tke napokon lopta skončila v sie-
ti. V 75. min. mali Brezničania vha-
dzovať out. Loptu mimo ihriska však 
rozhodca ponechal v hre a z násled-
nej akcie zaznamenali domáci dru-
hý gól. Do konca stretnutia sa ešte 

VI. liga hostia snažili korigovať, ale domáci ich 
už do žiadnej vážnejšej šance nepustili. 

Zostava: Potoma – J. Zakovič, 
Šafranko, Vrábeľ, Kovalčík, P. Zakovič, 
Motyka, Ferenc (Beľak), Bujdoš 
(Demjan), Fiľarský (Mydla), Melník. -np-

1.Radvaň n/L 18 13 4 1 46:14 43
2.Soľ 17 12 1 4 41:18 37
3.Breznica 18 11 2 5 45:22 35
4.Čierne n/T 18 8 5 5 30:24 29
5.Belá n/C 18 9 1 8 33:29 28
6.Vechec 17 7 6 4 23:22 27
7.Udavské 18 7 5 6 35:33 26
8.Stakčín 17 8 1 8 30:29 25
9.Hrabovčík 18 8 1 9 30:37 25
10.S. Polianka 17 5 4 8 19:31 19
11.Bystré 17 5 3 9 22:27 18
12.Kamenica n/C 16 5 3 8 21:31 18
13.V. Žipov 17 2 4 11 17:43 10
14.Sedliská 16 0 2 14 12:44 2

Tabuľka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

18. 2013 29.4. - 5.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2013 ————— ————— ————— ————— 6.5.- 12.5. ————— —————
20. 2013 ————— ————— 13.5. - 19.5. ————— ————— ————— —————
21. 2013 ————— ————— —————  20.5.- 26.5. ————— ————— —————
22. 2013 ————— 27.5. - 2.6. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

MFK Košice B – Stropkov 
2:1 (1:1)

Gól: Berežný
Zostava: Varchol - Medvec, Jurč 

(54. Keselica), Dolutovský, Haspra (64. 
Šugár), Berežný, Lehocký, Petrišin, 
Čabala, Vansa, Pundžák

Prešov B – Stropkov 1:2 (0:0)
Góly: Lukáč, Pundžák
Zostava: Varchol - Berežný, Medvec, 

Keselica, Čabala, Šugár (67. Polaščík), 
Lukáč, Petrišin, Haspra (46. E. Tabiš), 
Vansa, Pundžák 

Mladší dorast
MFK Košice B – Stropkov 5:0 (3:0)

Zostava: Mulík - Zápotocký, Bodnár, 
Kimák (57. Senaj), Kavka, Jurečko, 
Gundzík, Bandurič, E. Tabiš, Polaščík, 
Karsa

Prešov B – Stropkov 2:0 (1:0)
Zostava: Mulík - Zápotocký, Bodnár, 

Kimák, Bandurič, Pastorek (Jurečko), 
Sivák, Gundzík, Karsa (Mitruška), Skala 
(Blanár), M. Polaščík 

Starší žiaci U15
Stropkov – Trebišov 5:0 

Domáci podali v dohrávke 13. kola 
veľmi dobrý kolektívny výkon, ktorý ko-
runovali vysokým víťazstvom. 

Góly: Pastorek, Polaščík, Blanár, 
Ducár, Vrábeľ 

Zostava: Majerník – P. Špak, 
Pastorek, Vrábeľ, Feč, Ducár, Potoma, 
Sakara, Polaščík, Blanár. Striedali: 
Batfalský, Krehlík, Skysľak.

Stropkov – Stará Ľubovňa 2:1
Hostia zaznamenali náhodný úvod-

ný gól, čo vnieslo nervozitu na kopačky 
Stropkovčanov. Následne sa St. Ľubovňa 
stiahla do totálnej defenzívy. Vďaka vy-
trvalosti a trpezlivosti však domáci na-
pokon dvoma gólmi strhli víťazstvo na 
svoju stranu a po dobrom výkone zazna-
menali ďalšie tri body. 

Góly: Feč, Pastorek
Zostava: Majerník – Petrik, Špak, 

Pastorek, Vrábeľ, Feč, Ducár, Potoma, 
Sakara, Polaščík, Blanár. Striedali: 
Paluba, Batfalský. 

Stropkovská dvadsiatka a Desiatka štartujú už 12. mája
Výzva stropkovským bežcom: Príďte si vychutnať súťažnú atmosféru

Už o necelé dva týždne napíše svo-
je 33. pokračovanie Stropkovská dvad-
siatka, najstaršie športové podujatie 
v okrese. Vytrvalci sa prvýkrát postavili 
na štart v Tokajíku už v roku 1977 a naj-
mä v 80-tych rokoch minulého storočia 
patril tunajší cestný beh medzi najpre-
stížnejšie podujatia v regi-
óne. Pôvodným termínom 
Dvadsiatky bol posledný 
júnový víkend. V 90-tych 
rokoch, keď bežecký šport v regióne 
stagnoval, sa dátum štartu viackrát pre-
súval, podobne tomu bolo aj v uplynu-
lom období. Vlani sa bežalo 19. augusta, 
predtým 11. septembra. V roku 2010 
sa kvôli zosuvu cesty preteky nekonali. 
Treba pripomenúť, že počas oboch po-
sledných ročníkov sužovala bežcov na 

trati veľká horúčava. Aj preto sa orga-
nizátori rozhodli nájsť v programe be-
hov na území Prešovského a Košického 
kraja voľný jarný termín. Voľba padla 
na 12. máj a cieľom Stropkovčanov je 
druhú májovú nedeľu udržať si aj do 
budúcnosti. 

Organizačný tím v omladenom zlo-
žení prišiel v minulom roku s atraktív-
nou novinkou. Tradičné 20-kilometrové 
preteky na trase Tokajík – Stropkov do-
plnili o Stropkovskú desiatku so štartom 
v Breznici. Cieľ oboch behov bol pr-
výkrát v histórii umiestnený na Námestí 
SNP, čo sa ukázalo ako veľmi dobré 

rozhodnutie. Počet bežcov, ktorí sa za-
pojili do obidvoch pretekov vzrástol na 
64. Športovcov prišlo do cieľa povzbudiť 
aj o poznanie viac divákov. „Desiatka 
bola prioritne určená pre domácich bež-
cov, aj napriek tomu nás však potešila 
účasť cezpoľných vytrvalcov na tejto 

kratšej trati. V tomto roku 
sme sa 10-kilometrový beh 
rozhodli umiestniť už len 
do Stropkova. Pobežia sa 

teda dva mestské okruhy so štartom 
i cieľom na námestí,“ priblížil jeden 
z hlavných organizátorov XXXIII. ročníka 
Stropkovskej dvadsiatky a II. ročníka de-
siatky Štefan Kmiť. Štart oboch pretekov 
je naplánovaný na jedenástu hodinu. Aj 
tentoraz je pre bežcov pripravených nie-
koľko prekvapení. „V prvom rade by som 

chcel pozvať stropkovskú športujúcu ve-
rejnosť. Stačí sa popoludní či podvečer 
prejsť mestom a okolím a je príjemné vi-
dieť, koľko ľudí trávi voľný čas aktívne. 
Je tu veľa rekreačných bežcov. Mnohí 
z nich, napriek tomu, že sú kvalitne 
pripravení však majú obavy, možno zá-
brany, prísť na organizované podujatie 
a postaviť sa na štart pretekov. Sám 
som mal ten pocit. Ale len dovtedy, kým 
som prvýkrát nevybehol na trať, prá-
ve tu v Stropkove. Nejde o víťazstvo či 
rekordné časy. Cieľom nás rekreačných 
bežcov je pozitívna energia prameniaca 
zo športu a prežitie neopakovateľného 
pocitu po dobehu do cieľa. Ten skutočne 
stojí za to. Všetkých teda radi privítame 
12. mája v Stropkove,“ vyzval na záver Š. 
Kmiť.                                    -np-

Starší žiaci U14
Stropkov – Trebišov 0:2 

Stropkov – Stará Ľubovňa 5:1 
Jednoznačné víťazstvo je vyjadre-

ním celozápasového diania na ihrisku. 
Zverenci Mariána Veselého tak koneč-
ne prelomili streleckú nemohúcnosť 

z predchádzajúcich zápasov. 
Góly: Kapa 3, Farkaš, Haško
Zostava: Keselica – Lipák, 

Vaško, Belina, Drotár, Haško, Tabiš, 
Kapa, Homoľa, Farkaš, Jaselský. 
Striedali: Jesenský, Homza, Brendza, 
Biľ, Reszka.  -np-, -eb-
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